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l.- INTRODUCCION 

CAPITULO 1 

LA INFLACION 

Uno de tantos problemas que se viven en la actualidad a 

nivel mundial es la inflaciOn, misma que ha desencaden~ 

do una serie de situaciones tales como: descapitaliza-­

ciOn, reducción de inRrcsos reales, incrementos de ta-­

sas de inter~s y como consecuencia la erosión y la pos! 

ble desaparición de la pequena y mediana empresa, dese~ 

pleo y reducción del poder adquisitivo de la moneda, 

Este fenómeno ccon6mico que dada las circunstancias se­

guirá por largo tiempo, ha provocado una serie de opi-­

niones y debates en torno a sus causas, control y efnc­

tos, y aunque algunos autores piensan que las solucio-­

nes son sencillas, al adentrarse en el tema dichas sol~ 

clones se \'Uelven complicadas. 

Para hacer un intento de comprensión se describen algu­

nos aspectos fundamentales: 

1.1. CONCEPTO 

Existen diversas tcor1as sobre inflación desde las 

••• :?: 
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más complejas, como las de los tratados Marxistas 

hasta la más conocida que es la Teor1a Monetaris-

ta, a la cual se hará referencia posteriormente; 

según John Maynord t-eyncs (1SS3-19·:6) "Inflación 

es el nombre con que s~ conoce el proceso median-

te el cual aumentan los precios de la mayorla de 

los bienes y scrvic ioo< de una economta" (1). En -

otras palabras se refiere a 11n aumento gcncraliz~ 

do y sostenido Je! nivel promedio Je los precios 

y no simplemente a un aumento temporal o de algún 

producto en particular. Esto es, que el precio de 

un producto en particular puede aumentar cuando -

au:cn~~ !~ de~a11dB, rttando se rcstrinRc la oferta 

o cuando suceden ambo5 fenómenos combinados. Se -

dice que Ja oferta se restringe cuanJo aumentan -

los costos de producción. 

manda se ha descrito como "Demasiado dinero en -

pos de muy pocos art1culos", del lado de la ofe!. 

t.a, aparece corno costos de producción en au11\elit.O, 

lo que provoca el al:a de los precios, pero en a~ 

bos casos el que aumenta es el Indice General dc- -

Precios. 

{l) F.conom1a Enfoque ,\m{,rica La t ína, 
Norris C. Ch1ncnt, John C. Pool, Mario ~l. Carrillo. 

. .. :.. 
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De acuerdo con Milton Friedman: 

"La inflaci6n se produce cuando la cantidad de din~ 

ro aumenta m~s rapidamente que la de los bienes y -

servicios; cuanto mayor es el incremento de la can­

tidad de dinero por unidad de producci6n, la tasa -

de inflaci6n es mtis alta" (:!). 

Como conclusi6n se puede decir que la inflación es 

un desequilibrio entre la oferta y la demanda la -­

cual provoca un aumento de precios, o sen que exis­

te mayor dinero en clrculnci6n en compnrnci6n con -

los bienes y servicios existente•; provocando que 

los precios se disparen. 

l.Z. ~ 

De acuerdo a los conceptos anteriores, la causa --­

principal de la inflación es el aumento del circu-­

lantc monetario, al respecto se puede mencionar que 

los principales motivos del aumento en el circulan­

te monetario son: 

- El d~ficit en el presupuesto gubernamental. 

(Z) Libertad de Elegir; Mil ton y Rose Fr ic<lman 

••• <I 



Para cubrir este deficit optan por diversos recur-­

sos como: 

~uevas tasas impositivas, modificación de bases gr~ 

vable~ y rstnbl~cimicntos de nuevos impuestos; fi-­

nanciamiento, tanto internos como externos; emisión 

mAs graves por que existe en exceso dinero en circ~ 

laci6n sin que haya suficientes bienes y servicios 

que lo respalden. 

Otra causa es el dOf ic1t en la productividad; sin 

embargo se puede decir que esto es secundario ya 

que existen antecedentes como el de Brasil en el 

cual se obtuvieron altas tasas de crecimiento de 

13 producción y ~in emb11rgo cuenta t:lmbi&n con -­

una de las tasas inflacionarias m5s altas del mu!! 

de. 

- Otra causa son las compras de p5nico derivadas de 

la incertidumbre y temor a futuros incrementos de 

precios, provocando con esto consumos excesivos -

y en consecuencia desequilibrando la igualdad de 

oferta y demanda. 

. •. 5 
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- 3. !':FECTOS 

La inflaci6n tiene graves consecuencias, de ah1 que 

se haya definido como el principal problema pol1ti­

co, social y econ6mico al que en estos d1as se en-­

frentan casi todos los paises del mundo. 

Entre los efectos y consecuenc1as inmediatas se pu~ 

de decir que los mls notorios son: el incremento g~ 

neralizado en los precios de los bienes y servicios, 

c~c~se: de ~irnt•S y servicios. dcstrucci6n del aho-­

rro, incremento del desempleo, informaci6n financie· 

ra de lns empresas distorbionada, demandas laborales 

desproporcionadas, incrementos en los costos de pro­

":!!.!~4'.: i~!1 y dis.:._ribuciGn. cte. 

Otro de los ef~ctos, el m4s importante, objeto del 

desarrollo del presente trabajo, es la ficticia si­

tuaciOn t1nanciera y fi~~dl qu~ prc~oca la infln·-­

ciGn en las empresas, ya que se presentan utilida-­

des que son totalmente irreales, puesto que si se -

analizan las diferentes reservas que se crean para 

la rcposiciGn de activos fijos, estas dificilmcntc 

podrfin cubrir el costo de una nueva adquisici6n . 

. . 6 
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Por otra parte, al presentar aparentemente utilida­

des altas, provocar1a que los socios tratasen de r~ 

partir utilidades irreales, y por const•c:11cncia su -

descapitali:nci6n; la participaci6n de las mismas a 

los trabajadores; y lo m~s grave serla, pagar im--­

puestos sobre utilidades ficticias. 

1. 4. ANTECEDEl\TES IH: L\ 1 :-;¡: !.,\C ¡m; El\ :-!EX reo 

El notorio incremento de la inflaci6n en M~xico em­

pe:ó en 1973, puesto ~uc en aftos anteriores el pro­

medio inflacionario era de un 3.S\ y a partir de --

1974 la inflación fue de Z3.8\, los siguientes nftos 

las t-nsns fue-ron: 

Afta \ 

197 5 11. 3 

1!)76 27.2 

197 7 20.7 

197 8 17.Z 

1~79 20.0 
l 9SD .?9. 8 

1981 28.7 

1 98 z 98.8 

198 3 80.8 

1984 59.2 

198 5 63.7 

198 6 1 os. 7 

(Fuente: Informes Anuales del Banco de M~xico) 

••• 7 



De acuerdo con los conceptos de inflaci6n y annli·­

zando cual ha sido el com?ortnmiento del circulante 

en M6xico se tienen los siguientes datos. 

Crecimiento de la Circulaci6n Monritaria. 

(Mil Iones de Pesos) 

Billetes )' Cuentas de Tot:al Circulaci6n \ de 
Al (j} t i.mo dla Monc<llls Olc9ues Monetaria lwmcnto 

Dic. 1970 22, 941 32.178 53, 119 - -
Dic. 1971 22. 563 30.~02 58,965 11 

Dic. 197Z 27. 743 .:0,023 67,771 27 

Dic. 1973 3(>,901 50,055 86,956 63.7 

Dic. 1974 ~6,SOS 59,983 106,488 100 

Dic. 1975 56,709 73,166 129,875 144.50 

Dic. 1976 84. 706 89, 771 174,477 228.47 

Dic. 1977 9-t ,SlZ 12:>,233 Z17 ;745 309. 92 

Dic. 1978 120,876 162,7U ZS:S,589 4:S:S. 79 

Ole. 1979 159,142 222,650 381,992 619.12 

Dic. 1980 211,672 295,358 507,0:SO 854, 57. 

Se toma como 1}1\0 de base 1970 para determinar el porcent:!!_ 

je de crecimiento. 

••. 8 
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Fuente de Datos: Balances publicados, Revistas, Ne· 

gocios y Bancos Hayo IS, 1981. 

Por otra parte el creci~icnto del producto interno 

bruto [ P.I.E.) fue en 1970 de 3.S\ y en 1980 de·· 

7.4t (Informes anuales del Banco de H~xico). 

Se puede apreciar que el crecimiento entre circula~ 

te y el P.I.B. es desproporcionado. 

Al hacer una comparación del crecimiento del circu·· 

Jantc monetario con el producto interno bruto (P.I. 

B.), que ~ste de acuerdo a tcor1ns económicas es··· 

"El Producto Nacional producido dentro de las Front~ 

ras Geogr4fico-Pol1ticas de una Pa1s sin importar, -

la ciudadan1a de las responsablcs de la producciOn" 

(3). 

(3) Econom1a Enfoque Alll~rica Latina 
Norris c. Clcment, John C. Pool, Mario M. Carrillo. 

• •• 9 
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•• - RECONOCINIESTO PARCIAL DEL EFECTO INFLACIONARIO POR I~ 

LEY DEL IHPUESTO SOBRE LA REl\TA' 

La inflací6n ha probocarlo distorciones fiscales perjudi­

ciales para los contribuyentes en virtud de que In base 

para ragar le~ i:pucSt0~, e~ ~obre unn Utllidad que SC -

encuentre a su ve:, distorsionada por no tomar en cuenta 

lo:;. c:cct.v:; uc ju. inflación. 

A partir de 197Y en Hlxico se adopt6 un criterio interm~ 

dio que decidió establecer medidas que amortiguaran par­

cialmente los efectos negativos de la inflaci6n sin anu­

larlos totalmente. 

A partir del citado a~o la Ley del Impuesto sobre la Re~ 

ta, establece a trav~s de su articulo 20-A la llamada d~ 

ducci6n adicional, la cual propon1a un mccantsmo que 

ajustara las deducciones por dcpreciaci6n de activos fi­

jos ya que ~Stas s~ uplicaban en base al costo histórico, 

por otra parte dentro de la misma d~'ll1cci6n se previene 

un mecan1smo para reflejar, que si la inflnciOn propicia 

endeudamiento de las empresas y que los pasivos que se -

contratan son por lo común, en valores que no se modifi­

can, por los cambios en precios lo que da ventaja fiscal 

a las empresas, que por estas v!as repercuten a sus---­

acreedores los efectos negativos, se debertn permitir 

una deducción para beneficiar a aquellas empresas que t~ 

... 10 
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vieran una estructura san., sin grandes pasivos y que de hecho 

fueran las mlis perjudica.las por la inflaci6n. 

:;. - DlSTORSION FISCAL PROVOCADA PRINCIPALHENTE POR EL COSTO -

DEL DI1'ERO. 

Uno de los conceptos básicos en la recxprcsi6n financie­

ra y qui::1 tambiln el m:1s controvertido, es el reconoci­

miento del efecto financiero. En una &poca inflacionaria 

las partidas monetarias producen plrdida del poder adqu! 

si~ivo para ~u~ tcncJorcs. Si ~e tr3t3 J~ un nctivo mon~ 

tario se provoca una plrdida monetaria y por contra si 

es pasivo monetario, ~e ten<lr~ una gannncin monetaria. 

monetario ocasionó una fuerte Ji;torsiGn en la dcteroin! 

ci6n de la base ¡.:ra\•able. En t:anto los m:1s favorecidos -

por no reconocer dicho efecto son los que contratan pas! 

vo ya que hacen deducibles totalmente los intereses pag~ 

dos sin considerar el resultado por posici6n monetaria. 

Esta deducci6n de intereses se convírti6 en un incentivo 

pnra el inversionista para depositar fondos en el siste-

..• 11 
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ma financiero y as! obtener lineas de cr~dito para f! 

nanciar operaciones de la empresa en Jugar de invertí~ 

los como capital propio ctl la misma. ya que, si lo in­

vierte como capital propio no Eendrta ningGn incentivo 

de deducciones y en cambio como pasivo se hacia una 

fuerte deducci6n v1a intereses y adem~s al permitir taa 

bi~n la deducción de la pArdida cambiarla generada por 

el endeudamiento en el extranjero, Aste incentivo a con 

tratar este tipo de creditos por la deducci6n total de 

las perdidas cambiarias. 

Se considera que las operaciones sobre esta di~torci6n -

fiscal son v~lidos en tanto produzcan verdaderamente una 

ganancia monetaria por la contrntaci6n de pasivos. En 

cambio esta ganancia monetaria es inexistente, si los p~ 

sivos monetarios son invertidos en activos mnn~tnri~5. 

que producen una pérdida mon~rnria. sola~entc si el pasl 

vo monetario se invierte en activos no monetnrios que -­

disminuye el costo de los intereses. 

El Prc~cntc cap!tulo esl~ elaborado tomando como bnse --­

principal al obra del C.P. Jaime Uom1nguez Orozco titula­

da la Reexpresión Fiscal y el I.S.R. por lo cual se hace 

un reconocimiento por ser una valiosa aportación para el 

desarrollo del mismo. 

• •• l 2 
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CAPITULO J J 

ASPECTOS BASICOS !JE LA REf:XPRESJO:-< DE LA INFORHACION 

FINANCIERA 

INTRODUCCIOI\ 

a) Base de las cifras gue se expresan en los Estados Finan-

La base de In cuantificaci6n conrablc descansa sobre con-

ccptos fundamentales que rigen la interprctnci6n en t~rm! 

nos monetarios de los fenómenos económicos y que ~stos se 

prese~:::in ~h jo~ i:stado5 Fina ne icros. [)entro dt? estos con 

ceptos est4n Jos principio• de contabilidad que como, se 

sabe son gulas de acción los cuales se encuentran en el -

Bolet1n A-1 " Esquema de la Teor1a de ln Contabilidad Fi-

la Comis10n de Principios de Contabilidad, 

de r .:.f.C. P. 

Conceptos que componen la Estructura B4sicn de la Cnntah! 

lidad Bolet1n A-1. 

PRINéIPIOS DE CONTABILIDAD 

Entidad 
Que idcntlf ican y delimitan 

Real izac i6n al ente econ6mico y a sus 

aspectos financieros 
Perlado Cnntable 

••. 1 3 
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Los principios que sirven <le hase para la cuantifica--­

ción <le las operaciones de una Entidad económica son: 

Valor llistórico Original 

Las transacciones y eventos económicos que la contabili­

dad cuantific~ ~~ r~gistran scgGn la~ cantidades de efe~ 

tivo que se afectan o su equiv:1lcntc o la estimacit'in ra-

<lcran rcali2ados contablemente. Estas cifras <lcbcr5n ser 

modificadas en el caso Je que oct1rran eventos postcrio-­

res que les h;agan perder su s1~nifica<lo. aplicando mct6-

dos de ajuste en forma s1stcm~tica que preserven la im-­

parcialidad, y objetividad <le In información contable. 

Si se ajustan las cifras por cambios en el nivel general 

<le precios y se aplican a todos los conceptos suscepti-­

blcs de ser muJificados llUc intcgr;1n los l~stados Finan-­

cieros. se considerar~ que no J¡a hübido violaci61i Je es­

te principio; s1n embargo esta situación debe quedar sa­

tisf3Ctori:i::1entc aclarada en la iníont1a<: ión t¡uc :;e pro-­

duzca. 

Dualidad Económica 

Esta dualidad se constituye <le 

•.• 1 4 
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Valor ~istOrico Original 

1\egoc io en Ha rcha 
Dualidad Econ6mica 

RevelaciOn Suficiente 

lmportnncia Relativa 

Consistencia 

Que establecen la base p~ 

ra cuantificar las opera­

ciones de la Entidad y su 

presentaci6n. 

Que se refiere a la infor­

mnci6n: 

Abarcan los anteriores co-

mo requisitos generales -­

del Sistema. 

REGLAS PARTICULARES !'E AP!. l CAC ION 

De 

Valuaci6n 

De presentaciOn 

En cuanto a la aplicaci6n -

de los principios y a la --

cuantificaci6n de los con--

ccptos espec1ficos de los -

E~ta<los Financieros. 

Al modo de prcsentnci6n 

adecuada de cada uno de 

los rubros presentados en 

los Estados Financieros . 

• . • 1 6 
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l. Los recursos de los que dispone la Entidad para la rea 

li:aci6n de sus fines y, 

2. Las fuentes de dichos recursos que, a su ve:r., son la -

especificaci6n de los derechos que sobre los mismos -­

existen con~iderados en su conjunto. 

ta ·..!~bl: di:::c::::!t:r: cic !;¡ i"Cf•Tt:5CultH.: ión contable de la 

Entidad es fundamental para una adecuada comprensi6n -

de su estructura y rclnci6n con otras Entidades. El he 

cho de que los sistemas modernos de registro aparentan 

eliminar la necesidad herm~tica de mantener la igual-· 

dad de cargos y abonos no afecta el aspecto dual del -

ente econ6mico considerado en su conjunto. 

Negocio en Marcha 

La Entidad se presume en existencia permanente, salvo es­

pecificaci6n en con~rario; por lo 4u~ las cifras de sus -

Estados Financieros representan valores hist6ricos, o mo­

dificaci6n de ellos, sistcm:iticamente obtenidos. Cuando -

las cifras representan valores estimados de liquidaci6n, 

esto deberá especificarse claramenre,solamente ser:in --­

aceptables para informaci6n general cuando la entidad es 

té en liquidaci6n. 

• •• 1 b 
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"El Principio Contable del \'alor llist6rico Original" 

En los términos de los anteriores principios se puede 

apreciar que la información financiera se ha fundado de 

manera tradicional en el pri~cipio de Valor Histórico -

Original. 

ScgC.n el principio de Valor llist6rico Origina 1, las ci- -

fras se encuentran reflejadas en los Estados Financieros, 

cuantificados en valores monetarios originales, por tan­

to, de acuerdo a la epoca inflacionaria actual dichas ci­

fras d'!.'ben actUdli:nrse para dar informes financieros 

acordes a Ja fecha en que se presentan. 

Las operaciones de un negocio en marcha estnn relaciona-­

das en 1.R !:..:¡·:;• ¡,art.e con el vale:- a.ctuul de In monetln. y 

no con el que ten1an en tiempo pasado ya que el valor de 

reposición de los activos es diferente al de la operación 

original. Por tanto las utilidades que se pre5entan en 

lus Estados Financieros son diferentes a los realmente g~ 

nerados; puesto que se comparan con pesos de hoy, costos 

y gastos de ayer. 

Como conclusi6n se puede decir que las cifras que mues-­

tran los Estados Financieros basados en informaci6n his­

t6rica pierden su significado ya que se obse~van: 

..• 1 7 
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Inventarios Sub-Valuados. 

- Activos Fijos Sub-Valuados. 

- Depreciaci6n Acu~ulada Sub-Estimada. 

adquisitivo de la moneda, y otros. 

Consecuencia de Manejar la lnformaci6n Tradicional 

En base n la informaci5n financiera distorcionada las em­

presas han tomado decisiones que conducen a situaciones 

cr1ticas tales como: 

- Precios de Venta Irrelevantes. 

Gestiones dif1ciles en el caso de precios controlados. 

- Pl:rneaci!>n Inadecuada. 

- Decisiones equivocadas en: 

Nivel de Inventarios. 

lnvcrsi(lncs. 

Dividendos )' 

Utilidades. 

. •. 18 
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- Dificultad en Obtención de Creditos. 

- Pago Extremoso de Dividendos. 

- P~go de Inpucstos ElcvaUos. 

- Problemas Laborales. 

- Descapitali~aci6n. 

Como consecuencia al manejar la contabilidad tradicional 

es posible provocar¡ inseguridad sobre In confiabilidad 

de esta, pues como se mencionó anteriormente dichos Est~ 

dos Financieros reportaron altas utilidades no mostrando 

los efectos inflacionarios por tanto no pueden hacer --­

frente 3 demandas Je dividcr1dos, pnr rarte de los ~ccio­

nistas, de mayores salarios, de mejores precios de ven-­

ta, etc. 

Ante este panorama la in(ormaci6n fin:anri~ra de l.:: e=· 

presas debe actunli~arsc parn hacer una ~cjor y adecuada 

toma de decisiones¡ como por ejemplo no sustraer recur-­

sos mediante el pago de dividendos, cte. 

l. Antecedentes 

Han sido di\·ersos los estudios que se han llevado a -

cabo principalmente por el l.N.C.P. siendo 6ste el -­

Organismo que establece las normas a las que se debe 

.•. 19 
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apegar Ja informaci6n financiera, a trav~s de la Co­

misiOn de Principios de Contabilidad; y por el Insti-

tute Mexicano de Ejecutivos en Finan:as. A.C. 

!..as principales proposiciones se resumen como sigue: 

1969 E.misi6n de la ComisiOn de Principios de Contabi­

lidad del l.M.C.P., con carácter provisional del 

Bolet1n 2 de la llamada serie A~ul Revaluaciones 

de Activo Fijo teniendo como requisitos: 

- La re va 1 uac i On debe ser rcve lada adecuadamente 

en los Estados Financieros. 

- La SeparaciOn de los Valores Originales, de -­

sus depreciaciones y el monto de su revalua--­

ciOn; as1 como el Supcr!l.vit por RevaltiaciOn- -­

presentados adecuadamente en los Estados Finan 

cleros. 

- La RevaluaciOn debe ser r~spaldada en estudios 

y dictamenes de tEcnicos independientes. 

- El sistema de depreciaci6n debe ser semejante 

al utilizado con el valor original. 

• •• 20 
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• El Supcr~vit por Rcvaluaci6n no debe distri-­

buirse pero s1 puede capitalizarse. 

Bolet~n que no fue aprobado, sin embargo se ha aplic~ 

do e inclusive es recomendado por el Bolet1n B-7. 

1973 Emisi6n por la ComisiOn de Principios de Contabill 

,dad del Bolettn ~-:> Kcgistro de Opcrucionc:. en¡.;¡;. 

neda Extranjera. 

- DcvaluaciOn del Peso. 

lndentificaci6n de Pasivos en Moneda Extranjera 

con Activos no Monetarios incrementando el cos­

to original de estos siempre )' cuando el Nuevo 

Valor no sea superior al de Mercado, el incre-­

mento de este costo está en funciOn al detcrmi-· 

nar las p~rdidas cambiarlas de un periodo. 

- Inflnci6n 

Actualizaci6n de los valores de activos tangibles 

y su depreciaci6n acumulada basándose en el Bole­

t1n B-Z o con bnse al 1.N.P.C. 

. .. 21 
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1978 

Proposici6n de Reexpresi6n de Estados Financieros 

por medio de Indices de Inflaci6n por el I .M.C. P. 

teniendo como conclusi6n dicha proporci6n lo si-­

gu lente: 

- La afcctaci6n que tienen los Estndos\Financieros 

preparados sobre. bases hi.st6ricas por la Infla- -

ci6n. 

- Las cifras de los Estados Financieros deben ser 

modificados para que presenten informaci6n en --

unidades monetaria~ de igual poder adquisitivo 

en per1odos de nsentuada inflaci6n. 

- Para fines de rcvelnci6n suficiente deben de pr~ 

ajustadas y las cifras históricas. 

El Instituto Mexicano de Ejecutivos en Finan~ns, 

A.C. propone Reexprcsión por Costos Espec1ficos. 

Actuali~nci6n del valor de los activos no monet~ 

rios mediante la aplicaci6n de costos de reposi­

ci6n y al tcrnando su valor económico (valor ac- -

tual de los ingresos futuros) o su valor de rea-

lización. 
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1979 

1979 

1983 

- Creaci6n de su Superávit por Revaluación que -­

forme parte del Patrimonio. 

- Reexpresi6n del Capital Social. 

- Traiamiento. de ~a Utilidad Monet~ria. 

- Estado de Resultados Operativos 

- Estado de Cambios en el Patrimonio. 

- Octer~inación de Rendimientos. 

Emisión del Bolet1n B-7 vigente n partir de enero 

de 1980, Revelaci6n de los Efectos de la Infla--­

~i~tt ~n iu lniormaci6n Financiera. 

Reconocimiento de la Ley del Impuesto sobre la Rea 

ta de la Inflación a través de la llamn~a Detluc--­

ci6n Adicional (LISR-20-A - Art. 51¡ 1987 Art. Sl 

Bis). 

El I.M.C.P. a trav~s de la Comisi6n de Principios 

de Contabilidad emite el Bolet1n B-10 "Reconoci-­

miento de los Efectos de la lnflnci6n en la lnfor 

maci6n Financiera. 

• •• :! .) 



••• 2 3 

198 7 

Establecimiento de reglas pertinentes relativas 

a la valuación y presentación de las partidas -

relevantes contenidos en la información finan-­

ciera, que se ven afectadas por la inflación. 

- A trav6s de : 

a) M6todo de Ajustes por cambios en el nivel g~ 

neral de precios. 

b) MOtodo de Actualización por Costos Espec1fi­

cos. 

La infor111acH>n obtenid;:i por cudn uno de estos MQ. 

todos no es comparable debido a que parten de ba 

ses diferentes y emplean criterios fundamental-­

mente distintos. 

La Ley del Icpuosto ~ubre la Menta reconoce el 

efecto inflacionario y parcialmente los M~todos 

del Bolet1n B-10 a efecto de determinar su base 

grava ble. 

• •• 2.¡ 
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2 . Sin tes is de J Bol et 1n il · l O de 1 r . ~l. e. P. 

Z .1. Ohjeti\'o: 

El objetívo del documento es establecer las reglas 

pertinentes relativas a la valuaci6n y presentnci6n 

de los renglones m4s importantes contenidos en los 

Es~ados Financieros, que estos se ven af~cta<les por 

la infJaci6n. 

Para reflejar Jos efectos de la inflnci6n en ln in­

formaciOn simultnnenmente se ofrecieron 2 enfoques 

distintos. 

a) N~todo de ajustes por cambios en el nivel gene-­

rnl de precios, consistiendo éste en corregir ln 

unidad de m~~<li1je { :: :.e:. ~e: pC'SOS nominales a pe 

sos const:i::.:c:;). 

b) M~todo de ActunJi~nci6n por costos espec1ficos -

(Valores de Reposici6n). 

El Bolet1n aclara que Ja informaci6n obtenida por -

cada uno de los Métodos no es comparable ya que pa~ 

ten de bases diferentes; dando alternativas para -­

que las empresas elijan el M!todo de actualizaciOn 

que más se apegue a sus circunstancias. 

• .. 25 
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Asimismo recomienda no mezclar los M~todos en la a~ 

tuali:aci6n de los inventarios y de los Activos Fi­

jos y en caso de ser asi sólo podrl efectuarse en-­

tre activos de naturaleza diferente y nunca dentro 

de un mismo rubro. 

2.2. Normas Generales para Reflejar lnflaci6n en la lnfo~ 

=aci6n Fin3ncicr~e 

Para reflejar adecuadamente los efectos de la infla­

ción, deben actualizarse por lo menos los siguien·­

tes renglones. 

a) Inventario y Costo de Ventas. 

b) Inmuebles, Maquinaria y Equipo. 

Depreciación Acumulada y del Ejercicio. 

c) Capital Contable. 

Adem~s deberln determinarse. 

d) El Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios. 

Este renglón existe cuando se sigue el Método de 

costos espec1ficos y reprcsentn el diferencial e2 

ere el costo histórico y el costo o valor de mer­

cado de los activos no monetarios por encima o -­

por debajo de la inflación. 

• •. 2h 
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e) El Costo lntt•gral de Financiamiento. 

Entendi~ndose por este los intereses pagados, las 

fluctuacivnes cambiarías y el resultado por posi­

ciOn monetaria" ya que estos factores repercuten 

sobre el monto a pagar por el uso de la deuda. 

• Resultado por posiciOn monetaria; es el difere~ 

cial que se obtiene al comparar la posiciOn mo­

netaria neta ajustada por los cambios en el ni­

vel general de precios con la posici6n moneta-­

ria sin ajustar. 

El resultado de la actuali:aciOn y dctcrminaci6n 

de los renglones antes mencionados debe incorpo­

rarse a los Estados Financieros Básicos. 

:S. Conclusiones 

El Bolet1n B-10 marca los lineamientos sobre los cuales · 

se deber& actualizar los renglones más importantes de ln 

informaciOn financiera con el fin de presentar informa--­

ciOn más apegada a la real i,dad en cuanto al alto nivel i!.!_ 

flacionario que se vive en la actualidad. 

Esto es por ejemplo: Marca la Actuali%aci6n de Inventarios 

y el Costo de Ventas. 

• .• Zl 
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Se entiende que el Inventario debe actualizarse por el 

hecho de que cuando se adquiricrona una fecha determina­

da se in~urriG et\ un cierto costo, que este no es el mi~ 

mo a la fecha del cierre del ejercicio o sea que si a 

una fecha posterior dichos art1culos se enajenaran el 

monto (en dinero) para reponer dicha inversión no serta 

la misma y al reflejar nuestro resultado de un perto<lo -

serla irreal por lo multimencionado anteriormente la in­

flaci6n. 

Un ejemplo serta: 

" 1'1. PATITO, :> •. \. " 

BALANCE Al. :>l nr. ll!ClHl!IRE nr 198~ 

A C T I V O 

!nv~utario~ 

Articulo C 

Tota; Activo 

zoo 

$ 200 

I' 1\ s 1 \' o 

-. -
Capital S ZOO 

Suma Pasivo y Capital S 200 

Venta del Art1culo en junio 198& 

ESTADO DE Rl:SULTAl'OS 

Ventas s :rno 

Costo lQ.Q. 
llt i 1 id ad s 1 00 

••• 2 H 
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El costo de reposiciOn del art1culo es de $360. 

En julio se compra un nuevo articulo C. 

" EL PATITO, S.A. " 

BALANCE AL 31 DE DICIF.MBRE DE 1986 

A e T LY-2. p ;.., s 1 V· 

Proveedores 

Articulo e $ 360 Capital 

Utilidad 

o 

Total ;;\ctivo s 360 Sum¡i Pasivo y Capital 

$ 60 

200 

100 

$ 360 

Como se puede apreciar la situación de la empresa al 31 

de diciembre de 1986 es diferente a la que guardaba al -

31 d~ ~ici~fu~1e cic ¡;55 en virtud de que vendi6 su nrt1-

culo a un precio muy difer~nte y sumamente abajo ~e su -

valor de reposición debido a que lo tcn1a valuado a su -

costo original y no hab1a tomado en cuenta el efecto de 

la inflación provocando una aparente utilidad. 

. . z 9 
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CAPITULO 111 

RECONOCIMI E!-'TO PARCIAL DE 1.0S EFECTOS !JE l.A 1 NFl.AC ION 

EN EL SISTEJ.!A TRADICIO:,AL DE L\ LEY DEL IMPUESTO 

SOBRE LA Rf:NT,\ 

l. Introduce i6n 

El reconocimiento parcial de la inflaci6n en la 1..1.S.R. 

se inici6 en 1979 con la dcducci6n adicional de acciones 

y partes sociales, terrenos y construcciones. 

Estas disposiciones se vinieron adecuando y reformando -

durante el periodo 1979-198b, provocando diversas disto~ 

siones, con la reforma fiscal para 1987 se lleva a cabo 

un cambio trascendental en el reconocimiento de la infl~ 

=i~n en la J,. l.S.R .• va que practicamente se incorpora -

l!:>ta a la t.ey. 

Sin embargo este cambio se aplicara en un per1odo de --­

transici6n, citandose dos ba~es ~ravablcs, una con el 

sistema tradicional y otra con el sistema nuevo, el cual 

se pagara un 42\ en la base tradicional y un 35\ de la -

base nueva, aplicando el resultado a pagar los siguien-­

tes porcentajes, en los anos indicados. 

. .. 30 
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A.SO TRADICIO~AL BASE NUEVA 

1987 80\ 20\ 

1988 60\ 40\ 

1989 4 O\ 60\ 

1990 2oi 80\ 

1991 O\ 100\ 

El sistema tradicional, que en t~rminos generales es el 

mismo que se tcn1a hasta 1986, ya contiene diversos --­

ajustes parciales del reconoci~iento parcial de la in·­

flaci6n mismas que se deben aplicar para 1987 en este -

Si!tte~n. 

El sistema tradicional se integra en el T1tulo VII de la 

L.I.S.R. con los mismos art1culos que comprend1a el T1t~ 

•v ¡¡ üe las :;oc1edadcs Mercantiles de la ! .. I.S.R., has­

ta 1986 y que para distinguirlos del sistema nuevo se -­

les adiciona con la palabra Bis. 

A contínuaciOn se refcrirj a este reconocimiento parcial 

de la inílaciOn que se debe aplicar en el sistema tradi­

cional a partir del 1° de enero de 1987 y con vigencia -

hasta 1990 como se puede observar en la tabla anterior. 

2. Reconocimiento de la inflaci6n en las Sociedades Mercan-

••• 31 
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2.1. Ajuste al Costo de Enajenaci6n de Inmuebles. 

A partir de 1981 se introdujo en la L.I.S.R. en su 

Articulo 18 un ajuste al monto original <le lu inve~ 

siOn. Para determinar la ganancia por cnajcnaci6n -

Je terrc~os, ccn5tr\1ccinnr~, p:trtcs soci:1lcs. acci2 

ncs nominativas a las acciones al portador que se -

co1oca11 c11la·~ ~: ~~=n ~Gbli~0 in~rr~ionista (1). 

Como una conclusi6n del Articulo 18-Bis se puede d~ 

cir. 

Que consiste b5sicamentc en tomar en cuenta el cíe~ 

to de la inflaci6n y esto es, actualizar el costo 

de adquisicl6n de esos bienes, para determinar la -

ganancia en cnajcnaci6n de los bienes que son sus-­

ceptibles de ajuste. Dichos ~icnes son: 

- Terrenos 

• Construcciones 

- Partes Sociales 

- Acciones Sominativas 

- Acciones al Portador que se coloquen entre el --

gran pOblico inversionista. 

(1) Articulo 18-Bis L.l.S.R. 
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Como se obscrv~1 este ajuste no es aplical,lc a los -

activos como maquinaria, cq11ipo de transporte, cqui 

po de oficinn o si mi lnr. 

Este njuste es opcionnl y sin embargo, es convenien 

te llevarlo n cabo, pues incrementa el ~onto origi­

nal de la inversiDn. Este ajuste lo puede aplicar -

cualquier Sociedad Mercantil, aDn las que tengan b~ 

ses espec1ficas de tributnciDn. 

Para la dcterminaci6n de este ajuste, se multiplicn 

el ROnt9 original de la inversión. (en el caso de -

la construcciOn, se tomar5 el saldo por depreciar), 

por el factor de ajl1Stc pul,licndo anu:1lmcnt~ por el 

Congreso de la Uni6n, scgDn los aftos transcurridos 

~n!rP la r~cha d~ adquisici6n v la de cnajcnaci6n -

(Ver T3hl3 l de Ajus~e). 

Ejemplos: 

Enajenaci6n de Terrenos 

La. C1a "X", vende un terreno en el mes de octubre -

de 1987 en $15'000,000.00 con un valor de adquisi-­

ci6n de $1'200,000.00 que compr6 e~ feb~ero de-1983 • 
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Valor de ln Venta 

Valor de Adquisición 

s 15'000,000.00 

1'200,000.00 

Factor de Ajuste (Tabla 1) 9.89 (Antiguedad de mis -

de cuatro allos). 

Solución 

Vaior de la Venta 

Menos: 

Monto Original de la lnversi6n 

ajustada $1'200,000 X 9.89 

Ganancia Acumulable 

Ennienaci6n de Construcción 

s 15'000,000.00 

11'868.000. 00 

s 3'132,000.00 

!.a C1a "Y" construyo un edificio en mnr:.o de 1984 - -

Valor de Venta S 45' 000,000.00 

Valor del Costo 6'000,000.00 

Factor de ajuste (Tabla 1) 5.46 (Antiguednd mlls de -

tres al\os). 

Solución 

Monto original de la Inversión 

Menos: 

UeprccinciOn Acumulada de 19RJ 

a 1 cl 8 7 S i X .1 • ~U~ X ti' O u u, o o O 

S~1 J do por Dt·pi·t.'\.'.' i a1· 

s 6'000,000.00 

1' 200,000.()fl 

~' 80tl,OOO. t'll 

... ' .t 
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Valor de la Venta 

Menos: 

Monto Original de la InvcrsiOn 

ajustada $4'800,000 X 5.46 

Ganancia Acumulable 

s 45'000,000.00 

26'208,000.00 

s 18'792,000.00 

2.2. Aju::c p~~~ Uct~rfulta~r ia Ganancia por EnajennciOn 

de Acciones o Partes Sociales. 

Dentro del Art1culo IS Fracci6n Ill de la L.I.S.R., 

se perrnit1a sumar o r~star el ajuste a las utilida­

des o perdidas obtenidas, trátandose de cnajcnaci6n 

de acciones, por otro lado, en el Artfculo 19 de la 

rnisrna Ley se J1mltuba estos ajustes cuando se trat~ 

ba de Sociedades Controladoras e Inmobiliarias. Es­

ta situnciOn cambia a partir del l" de enero de 

1982, en la cual se establece, en el Art1culo 19 de 

la L~y. el ajuste para Jetcrminar la ganancia por -

enajenaciOn de acciones o partes socialn,, ~11yos -­

criterios fueron ampliados en la resoluciOn public~ 

da en el Diario Oficial del ZO de julio de 1981. 

Como s1ntesis podemos decir del Articulo 19-Sis lo 

siguiente: 
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Este ajuste es aplicable en la enajenación de acci~ 

ncs o partes sociales, sean norni11ativas o al porta­

dor, es un ajuste obligatorio, (a diferencia del 

Articulo 18-Bis) para todas las sociedades que ena­

jenan acciones. 

Su determinacít>n consist<' en sumar al mont:o origi-­

nnl de la inTersiOn de las acciones, las utilidades 

por acciOn, de cada uno de los ejercicios transcu-­

rridos entre la fecha de adquisición y la de venta; 

restar la:< p~rdid11,; por acci6n de cada uno de los · 

ejercicios tr3Il$ClJrridos y rr~t~r 135 Uti!idaJüS z·~ 

partidas, todos esros ajtJStado~ según el Artlculo -

18-Bis. Estos ajustes son derivados de que se cons! 

Jera que las utilidades o p~r<liJas influyen en el 

valor de vcnt~• Je dichas accione~ y !~~ ~~~!=~ ~aL~ 

rán-a disposici6n del a•fqt1i:-e!:tc ;!e las u~~iunc~. 

Para este Art1culo 19-Bis, cuando la adquisición de 

accinn~s huy3n sido a11le~ ~el 1~ de enero de 1975, 

no se tomartln cn cuenta lo": res11ltndos Je los cjer­

cios anteriores a Dste, sino se·toma como base a -­

partir de J9iS. 

En el Art1culo 19-Dis, aclara cuales son los conceE 

tos que se tomarán corno utilitfa<l o pC'rdída, los c11a 

les s<. .. tlJmo1r:'in p~1f'~1 ajustar, (.~n vírttHI dl~ quL• no - · 

1 
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consideran las titiliJaJcs o p~rdidas contables si­

no Jas 4ue el Articulo 19-Bis define. 

La utilidad a ajustar según el Articulo 19-Bis es: 

Utilidad Fiscal 

Menos: 

OeducciOn Adicional Art.51-Bis) 

Impuesto sobre la Renta 

ParticipaciOn de Utilidades a 

Jos trabajadores 

Utilidad a Aju~tur 

La p&rdida a a;ustar scrl: 

X 

X 

X 

! 
X 

Ingresos ,\cumulablt•s X 

Mcno:s: 

Deducciones Auturi:adas 

Deducci6n ,\dlcional (,\n. SI-Bis) 

Perdida a Ajustar 

X 

! 

TambiEn se define lo que se debe entender por util! 

dadcs distribu1das y 4ue son las que obtengan el s2 

cio o accionjsta en efectivo. en ~•ccioncs o cual---

quier otro bien. inclusive, las que se dcri.,.rcn de 

rcvaluaci6n de activos )'por (1ltimo st• aclara '!"" -
el valor qul~ st• dt.•bc tomar en CIJt~nta corno monto or!. 
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ginnl de ln inversi6n antes de los ajustes, en el en 

so de acciones emitidas por capitalizaci6n será el -

valor nominal de !ns acciones. 

Ejemplo: 

l. En enero de 1983 In C1a. "X", S.,\., adquiere--· 

S,000 acciones con valor nominnl de S2SO cada -­

una {S,000 X S250 • Sl'250,000). 

2. En octubre de 1987 se venden en SlS'000,000 (an­

tiguedad 4 afios y 9 meses). 

3. Los resultados de la sociedad emisora por acci6n 

son: 

198~ 

1985 

1986 

Resultado por ,\cci6n 

según Art. 19bis LlSR 

s ( s ) 
30 

35 

so 

4. En mayo de 1985 se cobran dividendos de $ZS por • 

acciOn. 

So luc ion 

,\juste de datos según procedimiento del Articulo •· 

1!!-Bis <le la L. l.S.lC 

... ?fl 



... "-' 

Factor de 
ConceEto ~ A i ust e Total 

Costo de 

,\dqu is ic iOn Sl'2SO,OOO X 9.89 . Sl2. 362 ,500 

Resultado de 

t:j ere ic ios 

1983 S(S) X 5000 X s. 4 6 . ( 136,500) 

¡ ;;;;4 3u i.. 5uuu X 3.-1-1 516,000 

1985 35 X 5000 X z. 15 376,ZSO 

1986 50 X 5000 X l. 00 250,000 

Utilidades 

repartidas 

en mayo de 

1985 25 X 5000 X 2.1 s 268,750 

Determinación del ajuste segOn Articulo 19-Bis 

Se su in un~ 

La utilidad de 1984 

La utilidad de 195 5 

La Utilidad de 1986 

Se restan : 

La p~rdida de 1983 

Ut i1 ida des repartidas 

en 1985 

Ajuste según Art. 19-Bis 

$ 516,000 

376,ZSO 

zsa,ooo 

S 136,SOO 

268,750 

$ 737,000 

.•. :; 9 
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Determinaci6n de la Ganancia 

Valor de Venta S 15'000,000 

Menos: 

Monto Original Inversi6n 

Ajustada segOn Art. 18-Bis S 12'362,500 

Mas: 

Ajuste segOn Art. 19-Bis 

Ganancia Acumulable 

Ganancia Acumulable 

737,000 13'099,500 

$ 1'900,500 

2.3. Deducción Adicional (Art. SI-Bis) 

Como una medida para que los efectos de la inflación 

fueran menores, en cuanto a la determinación en los 

Impuestos a las Socicd:ades M(•rcnntile~. n partir del 

ano 1979 se cstnbleciO en el Articulo 20-A de la 

L.I.S.R., una deducciOn adicional cuya fOrmuln con -

sist1a en ajustd1 lit Jeprcciuci6n del ejercicio de 

acuerdo con factores de inflaciOn, sumando el impor­

te de sus activos financieros en moneda nacional, y 

si esta suma excedta del monto de sus pasivos, ambos 

ajustados por la inflación, darta la referida deduc­

ci6n. 

. .. "º 
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Durante el primer año de aplicaci6n, en 1979, pocas 

empresas tuvieren derecho a ella por la~ limitacio­

nes que ten1a, principalmente en relaci6n con los • 

activos financieros, en virtud de que no se inclu1an 

las cuentas por cobrar ni los documentos por cobrar 

a pla:o mebor de un ano, o sea, se consideraba sola· 

mente los que tuviera11 un pla:o mnyor de tin ano; nd~ 

m5s tampoco se consideraban los Jcp6sitos en Instit~ 

ciones de Cr~dito, las inversiones en T1tulos de Crf 

dito distintos de las acciones y los certificados de 

participnciOn no amorti:ables. Esta limitaci6n se 

elimin6 por la LISR que entra en vigor a partir del 

1° Je enero J<· 1 ~lSl, en l'l Art. 51, )' además di6 la 

oportunidad de poder rcilli=ar o tom3r estas modific~ 

ciones en el ejercicio de 1980, sin embargo, las au· 

toridades fiscales. manifestaron que se abuso de es­

ta deducci6n motivo por el cual a partir del 1° de 

enero de 198~ se vuelve a cambiar la fórmula para de 

enero de 1983 se adiciona el promedio de las cuentas 

y documentos por cobrar en moneda nacional a clien· 

tes que sean público en General. 

El 1° de enero de 198~ se vuelve a cambiar el proc2 

dimicnto para determinar la deducc:i6n adicional,cuya 

•.• 4 l 
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Deducci6n Adicional e 1 - (111-11) 

La cual hasta la fecha sigue siendo la misma; ln que -

a continunci6n se cornentJr5 cada uno de sus elementos 

seglin el Art. SI-Bis de LISR. 

FracciOn 1. - La deducción del ejercicio de inversio-­

nes (depreciaciOn). 

Esta fracción se conserva igual que como estaba hasta 

el 31 de diciembre de 1981 y consiste en ajustar la -

depreciación del ejercicio pero tomando como bnse !ns 

fechas en que se adquir1cron los difercnrr~ ~i~nes -­

que son objeto de depreciac16n. Los factores de ajus­

te se determinan seglin lo establece el mismo Art. 

SI-Bis pero tomando como base los factores que se pu­

blican en el Art. Sto. de las disposiciones d.- vJe~n­

cia anual. (Tabla ;?) • 

Los factores que aparecen en dicha tabla son los Indi­

ces de inflaci6n ccrrcspondi~nte u esos años, aunque -

parn determinar el factor de ajuste, se procederl con­

forme lo indica el Art. SI-Bis, que es el siguiente: 

"El factor de los bienes adquiridos hasta 1972, se - - -

calcular~ restando la unidad del producto que resulte 

de multiplicar entre s1 los factores que determine --

.. .. L.! 
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anualmente el Con&reso de la Uni6n, correspondiente -

a los anos de calendario transcurrido desde 1972, ad! 

cionanJo ca.da factoj con la unidad" (1). 

Para ejemplificar tomaremos 2 ejemplos: 

Suponiendo q\Je qucr<.'mos saber ¿Cu:i l va a ser el factor 

parn ajustar la dcprcciaci6n de 1984 y 198Z?, y en ba 

se a la tabl:i 2 que se anexa la operaci6n ser1a la s! 

guiente: 

1984 

(1.59 X 1.60 X 1.90) - l 3.8336 

1982 

(l.59 X 2.02 X 1.59 X 1.60 X 1.90)·1 • 14.5246 

Las aclaraciones que sa hacen a parLir del 1° de ene­

ro de 1982 son que, en el caso de que la empresa upl! 

que porcentajes superiores a los marcados por la LISR, 

, ... tomar:! s61o el porcentaje que ~sta Ley marque, --­

siempre y cuando, aDn exista dentro de la sociedad y 

siga cumpliendo con los objetivos para los que se ad­

quirieron. 

(1) (P:lrrafo cuarto del i\rt. SI-Bis) 
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Fracci6n 11. El prot:ted io Je los act i\'os f inane ieros 

para determinar el promedio de los activos financie­

ros se tomarj el saldo final de las cuentas de acti­

vo, durante los 12 meses del ejercicio en cuesti6n, 

a excepción de los depósitos bancarios los cuales -­

se tomar~n del ¡1romcdio mensual. 

(Este promedio mensual se obtiene sumando los sal--

nDmero de d1as que tenga el mes). Estos promedios se 

multiplicar~n por el factor que scfiala anualmente el 

Congreso Je la Un16n. 

Les :ictivos fiuuncicro~ <lU<.! se dcber:tn tomar en Cllt.'!! 

ta sc¡:Dn la Fracción 11 del Art. SI-Bis son: 

- !.as inversiones en t1tulos <le crt:<lito, distintos, 

de!~: ;~~i~nc~. ~~los ccrt1f1cados en participa-

ci6n nu amort1:ables, <le los certificados de dep6-

siLo de bienes, Je los ccrtificacfo~ ele a~ort3ci6n 

patrimonial de las sociedades nacionales de crC:di­

to y en general de t 1tulus que ímpl i<¡u<·n la enaje­

nación de bienes. 

- Las cuentas y documentos por cobrar, excepto los -

provenientes de socios o accionistas, de funciona­

rios y empleados, de anticipo a proveedores, us! -

• • • • I ~ 1 
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como de pagos provisionales de Impuestos. 

- Los dep6sitos en Instituciones de Cr(,dito. 

Las partes sociales no se incluir:\n dentro de los 

activos financieros. 

Fracci6n 111. El Promedio de Pasivos. 

rar:& dctcr~inar este rrom,,dio se d<>ber:\ considerar -

el saldo de cada uno d<> los 12 meses del ejercicio -

que se trate y este se multiplicar:\ por <>1 factor 

que dicte el Congreso de la llnil'>n. (Tahla 2). 

Dentro d<> los paslvos a considerar ~cKGn la rracci6n 

111 del Articulo SI-Bis ser:\n: 

- Anticipos de Clientes. 

El Pasivo derivado del Cuit~rulu <le Arrcnd~=i:n:o 

financiero sin incluir los intereses no dcvcnKados. 

Importe de su Capital So..:ial <¡lit• no cstC: represen­

tado por acciones nominativas propiedad de perso-­

nas f1sicas, por la Fedt•raci6n, Estados, ~lunicí--­

pios, Organismos Descentralizados y de acciones de 

emisiones <\Uc la Secretar1a de Hacienda y CrC:<lito 

PC\bl ico considere que sun de lus que se coloca~ e!!. 

tre el gran pOhlicn inversionista, as1 como de las 

Instituciones de Cr(;ditu, de S<-guros, las Organizaciones 
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Auxiliares de Cr~dito, las Sociedades de Inversión 

y las Casas de Bolsa. 

Oeberan excluirse de los pasivos los marcados por -­

las Fracciones I, I l l, IX y X del Art. 25 de la LISR 

y que a continuacíOn se mencionan: 

I.- Impuestos a cargo de terceros y cunta~ del --· 

I!ISS que corresponda pagar a los trabajadores. 

lit.· Las participaciones de Utilidades. 

IX.· L~s provisiones pdru creaciOn de incremento de 

reservas coaplemcntarias de activo y pasivo. 

X.- Las reservas de antiguedad que no sean deduci-

Fracción IV.· OcducciOn a que se tiene dercého. 

En esta fracción indica cual sera la dcduc~iOn a re~ 

!izar Ja cual es la siguiente: 

La deducción a la que se tiene derecho ser:! el pro· 

•.• 4 6 
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dueto de la depreciación ajustada, en el caso <le que 

les pasivos financieros sean superiores a los acti-­

vos financieros, esa diferencia se restará al produ~ 

to de las depreciaciones ajustadas. 

La deducción se incrementará, si se tiene derecho a 

la FracciOn V scgOn el prcccdi=1cnto establecido en 

la Fracci6n VI, que a continuaci6n se comenta: 

Fracci6n V. - Promedio de cuentas y documentos por co 

brar. 

En esta Fracci6n nos indica que se tomarán el prome­

dio de los saldos finales de todos los meses del --­

ejercicio que se trata, de las cuentas y documentos 

por cobrar en moneda nacional a clientes que sean p~ 

blico en general, al cual se le aplicará los facto-­

res que Jicte el Congreso de la UniOn. 

En esta~ cuentas y documentos por cobrar se inclui-­

ran s6lo aquellos que en la documentación comprobat~ 

ria no se haya efectuado la separaci6n del Impuesto 

al Valor Agregado. 

No se incluyen para esta Fracción aquellas activida­

des en las cuales no se paguen el !.V.A., o tengan -

la tasa del º'· o sean contribuyentes que estan com-

••• 4 7 



prendidos en los supuestos del Art. 35 del Impuesto 

al Valor Agregado, aunque quedan fuera de esta limi 

tnntc, la venta de terreces y/o las construcciones 

en dichos terrenos, ~·e sean destinados a casn-hnb! 

tnci6n. 

Fracci6n VI.- Aumento de ln Oeducci6n Adicional. 

El producto obtenido, segGn fracci6n anterior, se -

multiplicará por el factor que resulte de dividir, 

1n diferencia entre el resultado de la Fracci6n ---

111. y la suma de los resultados de lns fracciones 

y 11; entre el resultado de la suma de la Frncci6n 

y 11. 

Matemáticamente esto se reflejará, segOn las frnc-­

ciones de la siguiehte forma: 

y. IIl - ( 1 + JI 
l + 11 

El producto obtenido se sumará o restará, segOn sen 

el caso al resultado que se obtuvo en ln Prncci6n IV 

••. 18 
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C,\PITULO IV 

ASPECTOS DE REEXPRESIOS FISCAL 

1.- ISTRODUCCIOS 

El objetivo de las reformas fiscales para 19S7 pretenden 

eliminar las distorciones que causa el proceso inflacio­

nario en el aparato productivo, con dichos cambios tam-­

bi~n se pretende recuperar la recaudaci6n del Impuesto -

sobre la Renta. 

Dichas reformas modifican la base gravahle de las Soci~ 

dudes Mercantiles y de la• personas f!sicas con activi­

dades empreSdciales cs:c se rreten<I~ ~dccu3r a la deteL 

minaci6n de la base gravable de manera tal que el resu! 

tado refleje el efecto inflacionario de ese per1odo. 

'1raciiciuJhiliiii?ttt~ e! ~~!:!!l!.!!~~ !la hase grnvnble) se de­

termina restando a lo~ ingresos !o~ co~to~ y g~stos at1-

tori:.ados. 

En una econom1a inflacionaria los ingresos ~~ actuali-­

zan por el constante atnncnto de precios de venta mds e~ 

to no ocurre en el caso de las deducciones ya que por -

lo general estos se manejan en valores hist6ricos, por 

tal motivo procede una modificaci6n en aquellos renglo­

nes qt1e se ven afectados por la inflaci6n. 

• .• 4 ~l 
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El ajuste mis importante a la base gravable fue la lim! 

taci6n en acumulación o deducción de intereses nomina-­

le~ mediante S\J llamado Compon~nte ln~lacionnrio. 

Otro de los ajustes es la actunli:aci6n de activo fijo y 

por consecuencia la actualización de su dcprcciaci6n o -

sea la aplicaci6n al gasto Je dichos activos fijos me--­

diante In ut1I1:ac1Dn de !actores derivados del Indice -

Nacional de Precios al Consumidor. 

Otro renglón que se ve afectado es el Costo de Ventas s! 

tuaci6n que de manera tradicional se viene actualizando 

a travls del sistema de valuación de inventarios, denoml 

nado Ultimas Entrada,;· Primera:; Salidas" UEPS" y que 

en el transcurso de los anos se llev6 a cabo a travls -­

del llamado UEPS Monetario, que para efectos de simplif! 

csr el control y valuac10n de 1nvcntarlos se permitir~ -

la dcduccl6n total de las compras distintas de inversio· 

nes de activos 1 ijo:<. 

1.1. Sistema de Transición. 

El efectuar el cambio repentino de un sistema a --­

otro seguramente provocarla efectos negativos por -

lo que la Ley del Impuesto sobre la Renta, estable­

ce en el Titulo VIII, Art. 801, el mecanismo para -

.•• 50 
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la aplicaci6n paulatina de la Sueva Ley: 

" Porc ientos de Impuestos a Pagar de 1957 a 1990 - -

por cada Tasa establecida para Sociedades Mercnnti-

les". 

Art. 801.- Las Socícdaces Mercantiles ap!icar:\n por 

separado, las disposiciones contenidas -

en los T!tulos 11 y 111 de la Ley. El im 

puesto conjunto del ejercicio será la 

cantidad que resulte de sumar los montos 

con cada T1tulo en las siguientes propo~ 

cíoncs: 

!::: ~! ·.\~~~ Titulo T1tulo 
de Culcndario __ l_l_ -1.!.L 

1987 20\ 80\ 

¡g¡¡¡¡ 40~ 60\ 

1989 60\ 40\ 

1990 80\ 20\ 

Es de observarse que la aplicnci6n total de la nue­

va base entrar~ a partir del 1° de enero de 1991. 

La aplicaci6n de las tasas en el per!odo de trnnsi-

ci6n ser1an las siguientes: 

. . . 51 
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T1tulo T1tulo 
l l \' I l 

Ar t. 1 o Art. 13-Bis 
Af\o 3 S\ 4 2 \ 

l!?S7 2Ct del 3St so~ del :1 :?~ 

1988 .ioi del 35\ <>01 del 42\ 

¡ :109 úü• Jrl :; j .. -4ü• Jcl ~ -. 
1990 SO\ del 35\ 20\ del .i 2 \ 

1.2. Partidas que se Recxprcsan Fiscalmente 

El reconocimiento del efecto inflacionario por par­

te de la Ley Fiscal tiene grave similitud con lo 

qu~· marca el Bolet1n B-10 apl icablc para efectos 

Contables-Financieros. 

Por ende los conceptos que se actuali:an son las s! 

gulentes: 

1.- DeterminaciOn en acumulaci6n o deducci6n de In-

tereses en su Componente Real esto es: 

Activos Monetarios vs. Intereses Ganados 

Pasivos Monetarios \"S. Intereses Pagados 

(Determinaci6n del Componente Inflncionario) 

2.- Deducci6n total de Compras efectuadas en el Eje~ 

cicio. 

• •• 5 2 
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3.- Actuali:aci6n de las Inversiones por consiguiea 

te su Jcprcciaci6n. 

4.· Actualización de las P~rdidas Fiscales. 

S.· Capital. 

a) ActualizaciOn del co5to de adquisici6n de ac 

ciones en caso de enajenación as1 como la 

enajenación de inmuebles. 

b) Ajuste al costa de adquisición de acciones -

en caso de r~d\JCC10n Je capital o lit¡uidaciOn. 

2.- UETERMISACION llE lSTERESES Y !U:Stll.TADOS INF!.ACIOSARIOS 

Concepto de Intereses. 

Art1culo 7-A 

Para efectos de esta Ley, se consideran intereses cual·· 

quiera que sea el nombre con que se les designe, a los -

rendimientos de cr~ditos de cualquier clase. Se entiende 

que entre otras son intereses: los rendimientos de la -­

deuda pObl icn, de los bonos u obl i¡:aciones, incluyendo -

descuentos, primas y premios, los premios de reparto, el 

monto de las comisiones que corresponden con motivo de -
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apertura o garant1a de cr~ditos, el monto <le las contra­

prestaciones correspondientes a la aceptaci6n de un aval, 

del otorgamiento de una garant!a o de la responsabilidad 

de cuaquier clase, excepto cuando dichas contra-presta-­

cioncs deban hacerse a institt1cioncs de seguros o fian-­

:as, las primas t¡tic se deriven de enaJcnacionc$ a futuro 

de moneda nacional o extranjera o la ganancia en la ena­

jenaci6n de bonos, valores y otros tttulos <le cr~dito -­

siempre que sean de los que se colocan entre el gran pO­

bl ico inversionista, conforme a las reglas generales que 

al efecto expida la Secri:tar1a <lt> Hacienda y Cr6dito PO-

blico. 

En los contratos de arrendamiento financiero, se conside­

ra inter6s la diferencia entre el total de pagos y el mo~ 

Cuando los cr6<litos, deudas, operaciones o el importe de 

los pagos de los contratos de arrendamiento financiero -

se ajusten mediante la aplicaciDn de 1ndices, factores o 

de cualquier otra forma se considerará el ajuste como -­

parte <le! inter{•s devengado." 

"Art1culo 7-B" 

Las Socieda<h"o; Mercant:iles o ];JS Pcr:.on;n; Ftsicas que re~ 
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liccn actividades c~rrc$ari:ilcs Jctcr~inar~n mensualmen­

te los intereses )" la ganancia e ~~rdida inflacionaria -

acumulables o deducibles como siauc: 

2. 1. !ntcl'cs Acumulable o l•~rdid:1 Inflacionaria. 

Ar.:1~uju 7-ti. 1. Oc los intereses a favor. en los -

t&rrninos del Articulo 7-A de esta 

Ley devengados en cada uno de los 

mCSC"S del ejercicio, se restar:t el 

componente inflacionario de la tn· 

tal idad dc los cr&ditos, inclusivc 

de los <1ue 110 ~c:1crcn intereses. 

El rcsultad<1 scr5 el interés ncum~ 

lahlc. En el caso de que el compo­

nente inflacionario <le Jos cr~di-­

tos sea superior a los intercses 

devengados a favor, el resultado 

ser:1 una p~rdid:t inflacionaria de-

duc ible. 

Articulo 15. Las Sociedades Mercantiles residentes 

en el pats acumularjn la totalidad de 

los ingresos en efectivo, en bienes en 

servicios, en cr&dito o de cualquier 

otro tipo, que obtengan en el ejercicio 

inclusive Jos provcnic11tcs de sus cst:t 
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blccimicntos en el extranjero. 

LA GA!'M~CIA l!'l'LACIONARIA ES EL INGRE­

SO QUE OBT 1 ENEN LOS CO:-<TR 1 BllYENTES POR 

LA DISM!NtlCION REAL DE SUS DEUDAS. El 

ingreso por concepto de dividendos o -

ut.ilidude5', ~t" a<9urnulará hasta el eje!_ 

ciclo en que se perciba en efectivo o 

\i'r. bic;¡c:-:; ............. ......... . 

Articulo 17. Para los efectos de este T1tulo se se­

consideran ingresos acumulables ndcmás 

de los sc~alados en otros Articulas de 

esta Ley los siguientes: 

X. "Los intereses y la ¡:annncin infla· -

cionaria acumulable en los t~rminos 

del Art1culo 7-!l de e:-ta l.ey". 

2.2. Intereses Deducibles o Gana:ici:i Inflacionaria. 

Articulo 7·B 11. De los intereses a cargo, en los -

t~rminos del Articulo 7-A de esta 

Ley, devengados en cada uno de los 

mc5~s del ejercicio, se restar~ el 

componente inflacionario de la to­

ta 1 idad de la" <leudas, inclusive -

.•. 5t> 
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blecimientos en el extranjero. 

LA GA~ANCIA INFLACIONARIA ES EL INGRE­

SO QUE OBTI Esu; LOS CONTR 1 llllYENTES POR 

LA DISMl:"llCION REAL DE SUS DEUDAS. El 

ingreso por concepto de dividendos o -

utilidndes. ~~ arumulará hasta el eje!:_ 

cicio en que se perciba en efectivo o 

en b.ic:ttc-:: ....................... . 

Articulo 17. Para los efectos de este Titulo se se­

considcrnn insresos ncumulnbles ndem4s 

de los seftalados en otros Art1culos de 

esta Ley los siguientes: 

X."Los intereses y la 1nnnncin infla-­

cionaria ncumulnblc en los t~rminos 

del ,\rt1culo 7-B de esta 1.cy". 

z.z. Intereses Deducibles e Ganancia Inflacionaria. 

Art.1culo 7·B 11. Oc los intereses a cargo, en los -

t~rminos del Articulo 7-A de cst.n 

Ley, devengados en cada uno de los 

meses del ej ere ic lo, se rcstnr:l el 

componc11te inflacionario de la to­

talidad de la~ deudas, inclusiv<• -
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de las qut• no generen intereses . El resul 

tado el interl's deduc iblc. Cuando el -

componente inflacionario de las deudas, 

sen superior a los intereses devengados 

a cargo, el resultado será una ganancia 

inflacionaria acumulable. No se acumul~ 

de las deuda~ contratadas con fondos f! 

Jei~umi~u~ de íumcnLo <lcl Gobierno Fed~ 

ral. 

Articulo 22. Los contribu)"entes podr:ín efectuar las 

deducciones siguientes: ••...••.•..... 

X Los intereses y la p6rdlda inflacio­

naria determinados conforme n lo di~ 

puesto en el Art1culo 7-B de esta Ley. 

2.3. Pagos Provisionales. 

Articulo 12. Los contribuyentes efectuarán pagos pr~ 

vísionales mensuales a cuenta del im-·-

puesto del ejercicio a más tardar el d1a 

7 del mes inmediato posterior a aquel • 

nl que corresponda el pago, conforme a 

las bases que a continuación se senalan: 

e• 
••• • l: 
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l. Se calcularS el coeficiente de uti 

lidud correspondiente al último -­

ejercicio Je l:! m.e::..c~ poi~ el que se 

hubiera o dchiO haberse presentado 

declaración, sumando a la utilidad 

fiscal o restando a la p~rdida fis­

cal, segtin sea el caso, el importe -

de !ns deducciones a que se refieren 

los art1culos z: Fracción IX (Distr! 

buci6n de Dividendos) y Sl de esta -

Ley; a la cantidad ast obtenida, se 

le re5t~r~n los i11~rcsos por dividen 

dos o utilidades percibidos durante 

el mismo per1odo. El resultado se d! 

vidir5 entre la cantidad que resulte 

de re5tnr a los in~rcsos del mismo -

üjcrcicio. los divi<l~n,ln5 o utilida­

des percibidos en el citado ejercicio. 

Trat5ndosc del segundo cjcrclcio fis­

cal, el primer pago provisional com-­

prendcr5 el primero, segundo y tercer 

mes del ejercicio y se considcrar5 el 

coeficiente de utilidad fiscal del 

primer ejercicio aOn cuando no haya -

sido de 12 meses. 

• •. 58 
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!l. Se obtcndr:i la utilidad fiscal para 

el pago provisional, restando al t~ 

tal de ingresos obtc11i<los entre el 

inicio del ejercicio}" el CHtimo d1a del -

mes a que corresponda el pago, los ingre-­

sos ¡>or d i\"idendos o utilidades obtenidas 

y el importe de la dcducci6n del art1culo 

SI de esta Ley correspondiente al -

mismo periodo. A la diferencia se -

aplicar5 el coeficiente de utilidad 

que resulte conforme al primer p5-­

rrafo de la fracción anterior. 

Para efectos del párrafo anterior 

se considerará como importe de la -

deducción del Articulo 51 de esta -

Le)". la cantidad c¡ue r .. sult.,. d<:- --­

aplicar el porciento que correspon­

da en los t~rminos d.,. dicho Art1cu-

lo el monto original Je lu i1ivcrsi6n 

multiplicado por el factor de actu~ 

li:aci6n correspondiente al periodo 

comprendido entre el ntL'S que se adquirió 

el bien y el mes en que se comience 

a utilizar el bien de que se trate o 

al primer mes del ejercicio siguiell 

... s ~¡ 
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te cuando se opte por efectuar la -

deducción en dicho ejercicio. 

Al resultado obtenido conforme al -

plrrafo primero, de esta fracci6n, 

se le sumarl o se Je restarl segOn 

sea el caso la diferencia que se o~ 

tenga de restar a los ingresos por 

di~·1den<los obt••nidos entre la fecha 

del inicio del <'J«rcicio )' el Olti­

mo d1a del mes ol que corresponda -

el pa~o.los dividendos o utilidades 

que hubiera pngatlo en et mismo pc-­

r1odo, salvo los conceptos compren­

didos en las fracciones IV, V, VI y 

\'11 del Art 1culo 20 <le- csra '·"Y· 

Cuando Jos ingresos por dividendos o 

utilidades percibidos durante el úl­

timo ejercicio de 1~ me$CS, sean 

igual<."5 o mayores que la utilidad -­

fiscal adicionada o la pDrdida fis-­

cal disminuida, con el importe de -­

las deducciones schaladas <."n el pri­

mer plrrafo de la fracci6n anterior 

se tcrminarl la utilidad fiscal pura 

¡,ll 
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~1 ?ª~º provisional en los t~rminos 

del pftrrafo anterior. 

Para los efectos de lo dispuesto en 

esta frncci6n se considerarán como 

intereses acumulables y ganancia i~ 

ílacionaria Jcl mos. en los tErmi--

nos del Art1culo 7-B de esta Ley, 

)0$ que rcstJltcn de api i..:u1 el r.1c 

tor de ajuste acnsual del mes inme­

di'1to anterior en lugar del factor 

corres¡1ondicnte al QCS por el 4ue 

se efectúe el pago provisional. 

111. Los pagos provisionales serán las ca~ 

tidades que resulten de aplicar las -

tasas establecidas en el Art1culo 10 

de esta Ley sobr~ la utilidad fiscal 

que se determine en los tDrminos de -

la fracción que antecede, pudiendo-· 

~(rPditarsc contra el impuesto a pa-­

gar los pagos provisionales del mismo 

ejercicio efectuados con anterioridad. 

Los dividendos o utilidades distribu! 

dos en acciones de la sociedad de que 

se trate o los que se reinviertan de~ 

••• ó 1 
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tro <le los 30 <l1as siguientes a su -­

<listribuci6n en la suscripci6n o pago 

de aumento de capital de dicha socie­

dad no debcrln incluirse como ingreso 

o restarse para fines de este art1cu­

lo. 

"Articulo 815. !'ara efectos del Art1culo 815 

son empresas Je mediana capacidad administr~ 

tiva. las Sociedades Mercantiles residentes 

en M~xico, que rcOnan los requisitos siguiee 

te 

Que sus ingresos del ejercicio inmediato -

anterior no hnran ex.cedido de $250'000,000. 

11 Que no tengan las carnctcr1st icas de soci~ 

dades que puedan ser controladoras confor­

me al Art1culo 57·C. 

Ill Que su capital social no sen propiedad en 

m~s de un 10\ en forma directa o indirecta, 

de otra Sociedad Mercantil 

••• b z 
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IV Que sus dcducc1oncs por intereses en el 

ejercicio inmediato anterior no excedan del 

20\ de las deducciones del mismo ejercicio 

cxclutdas las de los Articulo ZZ, fracci6n 

IX y Art1culo 51. 

V Que los ingresos por intereses en el ejer­

cicio inmediato anterior no excedan del •· 

20\ de los ingr<.>sos del mismo ejercicio. 

VI Que no hayan acumulado o disminuido los i~ 

tereses y la ganancia o p~rdldn inflncion~ 

ria c~nf~r~~ 11! Art!cu!o 76. 

Tnmbi~n se consiJcr:lr5n empresas con Mcdinna 

Capacidad Administrativa las personas fisi·-

~id~dcs c=?rcsarial~s y rcOna11 lDS r~qu1si-­

tos en las fracciones l,IV,V y VI de este A~ 

t1culo". 

Articulo 816 Las empresas con Mediana Capac! 

dad Administrativa, al aplicar 

el Titulo Il podrán 

... 6 3 
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AClJoular o deducir Oriicam~ntc la parte de 

los intereses que resulte conforme a la pr2 

porciOn que de acuerdo con este Articulo -­

calcule In Secrctnr1n de Hacienda y Cr~dito 

POblico, en ve: de aplicar el Articulo 7-B 

s1cmpre que no acumulen ni deduzcan la ga­

nancia o perdida Inflacionaria. 

II Aumentar la deduce í(ln de lnvcr~;i6n multipl!_ 

candole por el factor correspondiente ni n! 

mero dC' ano:-. t rnnsl':urriJos cnt re la ft~cha 

de adquis1ci6n y el inicio del ejercicio, 

confor~~ a 1;1 t~tl>l~• Je ¡ljtJ~tc qt1c anl~lmc11-

te establc:c.1 t•l Cun1~rt.~~;o dL• 1:1 lJni6n, c-n w 

ve: de a p l 1 ca r " l ,\ r l 1 cu 1 o -1 1 • ,\ • 

La Sccr<"tar1a de llac ienda y Cred ito l'Ctb! ico 

determinar~ cuatrimcstralmc11lc, la parte d~ 

lo:; intereses acumulables o deducibles, .... 

lablcs o deducibles en empresas con Mediana 

Capacidad Administrativa devengados. 
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INTERESES 
A CARGO A l'A VOR 

lºCuatrimcstrc 1987 20\ 1 2\ 

ZºCuatrimcstrc 198i 25\ 1 9\ 

3°Cuatrimestre 1987 10\ S\ 

3. COSTO DE VEl\TAS 

Uno de los objetivos de la reforma fiscal y lograr la sim­

pl ificaci6n en la actuali:ación del costo de ventas es la 

desaparición de este concepto permitiendo la deducción de 

las compras torales real1:adas en el ejercicio. Tradicio-

nalrnentc $C rcco~cndab;t t1tili:ur dl sistema de ~~lu3ci0n 

denominada Ultimas Entradas Primeras Salidas (UEPS), adc· 

mns se ten1a la obligación de llevar el control de inven-

tnrios haci~ndolo con el sistema de invcntilrios perpetuos. 

Al permitirse la deducc16n de comprzt5• yu J\O se <lohc de -

terminar el Costo Je Ventas ni llevar el control de invc~ 

tarios, por ello estas disposiciones se derogan de LISR; 

sin embargo esto de ninguna manera significa que para el -

sistema tradicional en el per1odo de transciciOn 1987-1990 

no se determine el costo de ventas, y mucho menos para el 

control contable del costo y de los inventarios. 

Esta deducción guarda simetr1a puesto que al venderla se 
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acumula al inRreso total y al comprarla la <lc<lucciOn es <le 

igu:il manera. 

El costo por dc-ducir por vt~ntu'S ~n ahonos, cuando se hubl=. 

se optado por deducir conforme se fuese percibiendo el in­

greso efectivamente, solamente se po<lr~ deducir en el sis­

tc~~ traJi~iu11al r ci remanente que no~~ alcance a dcdu-­

cir durante el per1u<lo <le transición s6Jo ser~ deducible -

cuando se 11qu1dc la 5ociedall o 1lcjcr1 d~ realizar activid~ 

d~s empresariales en el Cilso Je ¡1crsonas ff~icas. Dicho -­

co!;•_o se <lcducir:i actual1:ando su v:i!or :tplicando el fac-­

tor determinado entre el pcr1odo entre el 31 de diciembre 

<le 1986 a 1990 :>e¡;fln corr«o<ponJa el costo <le ventas menor 

y el <le inicio de la 11qu1daci6n o rl del Oltimo d1a del 

mes de calendaric> en qu~ se <lcj;1ron <le r~ali:ar activida­

des empresariales trnt~nJus~ J~ per~on:1s f1sicns~ 

La cuenta de Activo Compensable obtenida por motivo del 

cambio de valuación <le l1wentarios de Costos Promedio o -

Primeras Entradas Primeras Salidas a Ultimas Entradas Pr! 

meras Salirln~ pQdr~ !1ecer~c ded~ciblc ¡~ara la Jete1·r11i11u-­

ci6n del I.S.H. T1tulo \'11 en J¡¡ proporciónºen que el in­

vantario final J~l ejercicio de 4ue se trate resulte inf2 

rior al del ejercicio en que se efectuft el cambio y el 

saldo se dcducirl en el ejercicio en liqui<laciOn de las~ 

c ieda<l. 

. .. 6 6 



4. ACTIVO FIJO Y OEPRECIACIO~ 

Obietivo 

Los efectos inflacionarios han provocado como ya se ha me~ 

clonado en repetidas ocasiones distorci6n en la informa··· 

ci6n, ra5s en cambio se establece como norma de actuali:a-­

t..i0n ..J'": l·.:·5- ~.-~ ;~·n~ fi_:n~~ de !.J. !..!cpreci:t.ciOn ucumulnda y 

la depreciación del ejercicio, incorporando dichas actua-­

li:acionc~ en los i~staJo5 Financieros a~sicos esto es, co~ 

tablcmcntc con el surGim1cnto del Bolct1n B·lO de la Comi­

sión de Principios de Contabilidad. Sin embargo a este re­

conocimiento la L.l.S.R. no permite dar efectos fiscales y 

esto provoca hacer deducciones irreales y presentar rcsul· 

tados distorcionados. 

Con la aplicaci6n del Arttculo ~1-Bis de dicha Ley ~e d& -

reconocimiento al efecto inflacionario sobre las .invcrsio· 

n~s Je Activo Fijo sin embargo se ve condicion:1d:1 Sll npli­

caci6n al relacionar activos y pasivos financieros o sea -

de acuerdo al resultado obtenido por posición monetaria e~ 

to es si las empresas se cnco11traba11 con pasivos dcmasia-­

dos altos no ten1an derecho a su aplicnci6n. 
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Actualizaci6n de Inversiones 

A partir del 1° de enero de !987 el sistema 11uevo T1tulo -

Il de la L.l.S.R. permite la actuali:aci6n del monto orig! 

nal de la inversiOn mediante la aplicaci6n de factores de 

actualizaciOn derivados del ISCP y sobre los \"<llores actU!!_ 

lizados aplicar Jos porcentajes <le depreciaci6n estableci­

dos en la L. l.S.R. para los diferentes tipos de inversi6n 

de Activos Fijos. 

Asimismo se establece que trat5n<lose de adquisiciones <le -

Activos Fijos Nuevos se permite la dcprcciaci6n acelerada, 

similar a la establecida en los a~os de 198~. 1985 y 1986 

estableciendo en el Arr1culo 51 del Titulo 11 lus porcien­

tos aplicables a Jos difercntc•s tipos de invcrsi6n. Ln Pª!. 

te de dicho monto que exceda <le la cantidad que resulte de 

aplicar al mismo c1 porciento qup aurorl~a dlchn Art1culo 

no será deducible en ningGn caso. 

El Articulo 51-A J~¡ ffiismo Tllulu c~tablece las reglas 

aplicables para quienes opten por dicha deducciOn. 

El Articulo ~l-A de L.t.S.R. establecen Jos•contribuyen-­

tes el que podrán ajustar el monto original de ln invcr--­

si6n en Activos Fijos gastos y cargos diferidos y erogacl2 

nes realizadas en per1odos preoperativos cstablecilndosc -
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como monto original de la inversi6n al valor Je adquisi­

ciOn, de las inv~rsioncs. 

El monto original de la inversión que se actualiza se dc­

term{nar:I. tomando como base su valor histórico compuesto 

de conceptos como son: precio del bien, impuestos y dere­

cho~ pngados por importaci6n, flete~, seguros, cte. 

l.os gastos por concepto de con5crvaci6n, m3ntcnimicnto y 

reparación, etc. tiuc se cro~ucn coi\ objeto <le mantener el 

bien no ser:l.n considerados como Inversión. 

La inversión cn autoo6viles sólo s<.-r:I. dt>Juciblc cuando e;:_ 

tos sean para u'o exclusivo de las personas que lo neces! 

ten para el descmpcfio Je sus funciones. 

El monto original m:l.xirnu d~ JcJuccl~n ser:I. el equivalente 

a diez veces el salario mtnimo general del D.F., elevado 

al a~o a la fecha de adquisici6n, tratándose de motocicl~ 

tas ser:I. de cinco veces el salario mtnimo. La parte en -­

que exceda esa cantidad no scrl deducible. Los gastos por 

concepto de mantenimiento y de combustibles serln deduci­

bles en proporción a la deducción de la inversi6n 

Las inversiones se empc:arln a deducir a partir del ejer­

cicio en que se i11icie st1 utili~aci6n o desde el ejercicio 

... 6 !l 
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siguiente. se pierde el C(l:1ccpto Je inicia1· la dcducciGn 

del bien desde el rnorncnto en <l11c se adquiera, asimismo a 

partir del 1° de enero de 1987 sOlo se aplicar5 la dcduc 

ci6n sobre meses completos de utili~aciOn o sea que 9i -

se adquiere un bien el d1a 5 de mar:o de 1987 y se ini-· 

ci6 ~u utili:aci~n el Jt~ IS Jcl ¡;1i~mu me~ ~61o se Jcpr~ 

ciará por los meses de abril a diciembre; ya no es apli­

~Jhic irt JcJu~ci6n d~i bien por el ejercicio completo. 

Actualización del Monto OriRinal de la Inversión. 

El procedimiento para actualizar el Monto Original de la 

Inversión es el aplicar el factor de actuali:aci6n deri­

vado del l.S.C.P. de acuerdo a lo siguiente: 

Cuando hay adquisiciones anteriores al ejercicio o an­

tes del 6° mes del mismo en que se efectuara la deduc­

ción. 

- cuando las adquisiciones sean daspu~~ <lPl 6° mr5 <l~l -

mismo. 

En el primer caso todas las inversiones obtenidas en el -

ejercicio anterior y las ocurridas antes del sexto mes -­

del ejercicio en que se efectúe la deducción se llevarán 

a valores del sexto mes aplicando el factor siguiente: 
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FA: I~CJ1 del 6° ne~ del c1~rcicio 

JSCP del Mes de adquisici6n 

El factor obtenido se multiplicar5 por el valor histórico 

de la inversión y el resultado es el valor actualizado de 

la misma al cual se le aplicar~ los porcientos nutori:a--

dos por la L.l.S.R. Art1culos 43, 44 y 45. 

En el segundo caso el factor se obtendr~ de la siguiente 

manera: 

FA ª ISCP del mes de adquisición 

ISCP del 6° mes del ejercicio 

El valor histórico se dividir5 entre el factor y el rcsul-

tado ser~ el monto origi11al 3Ctuali~ndo, como se puede oh-

servar en es~e caso en lugar de actt1ali:ar el valor origl 

nnl se disminuye al llevarlo a valores del 6° mes sobre -

los cu3les t3=bi~n se aplicar~n los porci~ntos autoriza-· 

dos pura su depreciación. 

Es de aclararse que la LISR hace referencia a la nctuali-

=aci6n de todas las inversiones sin separar, para efectos 

del Titulo JI a partir de 1987 a aquellos que han agota--

do su deducción por tanto existe confusi6n en cuanto a ne 

tuali:ar toda~ la~ invcr~io11cs o 11nda mas ac¡ucllas a las 

cuales no se ha iniciado su depreciación o no se ha agot~ 

••• ·:¡ 
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do la misma, para efectos de mejor comprensi6n se aplican 

estos procedimientos en el caso pr5ctico anexo. 

EnajenaciOn de las Inversiones. 

Art1culo -11 último p:lrrafo: '"Cuando el contribuyente ena· 

jene los bienes o cuando estos dejen de ser vitales por · 

obtener Jos in¡:resos, dc,lucir:'i en C'l C"jercicio que esto· 

ocurra, la parte aún no deducida. En el caso en que los 

bienes dejen de ser O~ilcs p3ra obtener !o~ ingrcsosT el 

contribuyente dcbt"'r!i presentar aviso ante las autoridades 

fiscales y mantener !'in dc-duccil",n un peso l~n sus registros. 

Lo <lispuC"sto en este p5rrafo no es aplicable a los casos 

5efanlados en el Art1culo .ZO d~ ~~ta Ley". 

Cuando esto ocurra es :.pi icable lo que l'Stablece el Art1· 

culo 41-A FracciOn 111. 

Se ent1ende que la parte aún no deducida del monto origi­

nal de la inversi6n se aplicar! el factor de actualiza--­

ciOn de acuerdo al Articulo 11-A FracciOn 1, a) si esto -

ocurre despuDs del 6° mes del ejercicio y el resultado se 

rn la inversiOn actualizada que deducir! el contribuyente 

en el ejercicio en que ocurra la enajcnaciOn o la baja de 

la inversiOn. 

. .• 12 



En caso Je qu~ lo~ supuestos ocurran a11t~s Jcl ~cxto mes 

se estarlo aplicarS lo siguiente de acuerdo al Art1culo 

~l-A Fracci6n 111, b) 

4.1. Deducci6n Inmediata de Inversione~. 

La opci6n de dcducci6n- inmediata de inversiones de-­

terminada por el Art1culo Sl s6lo se aplica a bienes 

nuevos entcndi!ndosc por nuevos a los que se utili·· 

:un por primera ve: en MGxico, para efectos del T1t~ 

lo I 1. 

'.·. Pl'r<lida" Fisc'1lc,; 

Concepto Art1culo 55. " La pt;rdida fiscal scrtl la <liferen 

cia entre los ingresos acumula·-· 

bles del ejercicio y las dcduc---

cuando el morito <le E~La~ Gltima~ 

sea mayor que los ingresos ..•.... 

Con anterioridad se han analizado los diversos renglones 

que afectan el resultado fiscal del ejercicio lo~ cuales 

están actualizados por tanto son o pueden ser determinan­

tes para la obtcnci6n <le la perdida fiscal. 
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Si se obtiene p~rJiJa en un ejercicio, ~sta se podrá amoL 

ti:ar contra las utilidades fiscales de los cinco ejerci­

cios si~uientes. Si s~ <fiera el caso J~ 1iu f1abcr amorti~~ 

do la p!rdida en un ejercicio pudicndolo haber hecho se 

perderá el derecho de hacerlo en ejercicios posteriores -

h:is:a ¡;ar el monto que pudo hacerlo. (Art1culo 55, 2° pá­

rrafo). 

Las ptlrdidas fiscales son consideradas pnra el cálculo de 

pagos provisionales ya que estos se deducirán de los mis­

mos siempre y cuando en el ejercicio inmediato anterior: 

1.- Hubiera obtenido Ptlrdida Fiscal sin considerar o ha-­

ber aplicado a lo que se refiere el Art1culo 22 Frac­

ción IX (Dl\'lllESDOS) o al Art1culo 51 (DEDUCCJON INM_g_ 

DJATA DE INVERSIO~l'.S). 

z.- Cuando la ptlrdida fiscal pendiente de amortizar de -­

ejercicios anteriores, exceda de la utilidad fiscal -

sobre la cual se debe calcular el pago provisional. 

Esto es aplicable a las ptlrdidas obtenidas con el Si~ 

tema Nuevo o sea a partir del 1° de Enero de 1987. 

Las p{lrdidas fiscales que se obtengan de acuerdo al -

Sistema Nuevo s6lo serán amortizables en el mismo si.:?_ 

tema. !.as ptlrdidas fiscales ocurridas antes d<:'l 1° de 
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enero de 1987 sOlo sv podr~n <lismintJir dentro del Sis 

tema Sucvo si s~ o¡lta ¡1or sti Rccxprcsi6n sin pcrjtJi--

cio de que tambi~n se amorticen en el Sistema Tradi--

cional ( Art1culo 809 ) . 

La Recxpresi6n de la p&rdida se har~ aplicando el Ar­

t1culo 51-Sis con la informaci6n correspondiente al -

ejercicio conforme a las siRuientes reglas: 

l.- Cuando el producto de la Fracci6n 111 de dicho -

Art1culo sea superior a la suma de los productos 

I y II del mismo, la diferencia se restar~ del -

mDn~o de la p~rJiJa fis~al aju~taJa y el rcsult~ 

do ser~ la p6rdida rcexpresada. 

II.· Los contribu)'entcs que haran efectuado la deduc-

... _ .. "' -·· .. -
""•., "'"" ....... v 

~Jcrci~io crique ocurrio la p~rdida considerarán 

la p6rdida fiscal ajustada determinada en el --· 

ejercicio como reexpresada. 

Para las empresas que por lo general tienen pns! 

vos constantes no pueden aplicar lo que establece 

el Articulo 809 Fracci6n 1 puesto que si existe 

p!rdida fiscal al aplicar lo anterior puede que 

se convierta en utilidad. 
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5.1. Reexnrcsi6n de la P6rdida Fiscal 

Para efectos de poder amorti:ar la perdida fiscal -­

ocurrida con el Sistema Suevo, en ejercicios poste--

riores 6sta se ajustarn aplicando el factor de actua 

li:aciOn correspondiente al periodo comprendido en--

tre el Olt1mo mes de! ejercicio in:odiarn ~nt~rior a 

aquel en que se disminuir~ la p6rdida fiscal y el O! 

timo mes del ejercicio en que ocurrlG la p~rdlda. 

Ejemplo: 

P6rdida fiscal de 1987 s 20'000,000 

Se amorti:arn en 1988 

Fuctor áe Actuali:aciOn 1:-0CI' Olttmo mes del ejercicio 
inmediato anterior o --­
aquel en que se autoriza 
ra la perdida. -

INCP Oltimo mes del ejercicio 
en que ocurri6 la p~rdi­
<l;.; • 

INCP Diciembre de 1987 

ISCP Diciembre de 1987 

Si en el ejercicio de 19SS no se pudiera amortizar to 

talmente la p!rdida el saldo pendiente de disminuir 

se sujetara a lo establecido anteriormente a efecto 
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de deducirla en ejercicios posteriores. 

En caso de acciones por adquisici6n el costo compro-

bado de adquisici6n se ajustará conforme a lo si----

guiente: 

ISPC Mes inmediato anterior a aquel en que se pague 
el reembolso 

INPC Mes en que se adquiri6 la acci6n. 

Si la acción se adquirió de una persona f1sica anic~ 

mente se podr5 ajustar su valor y restar del reembo! 

so st se acredit.~ que se efectuó In retcnci6n del --

ZO\ sobre el valor de adquisición o bien se presentó 

aviso nrne la S.11.C. P. para no hacerlo. 

En caso de reembolso de acciones provenientes de ca­

pitalización de reservas, pago de utilidades por re­

inversión de utilidades dentro de Jos 30 dtas siguic~ 

tes a su distribución en la suscripci6n o pago de au-

mento de capit~l d~ lH misma sociedad que los distri-

buye, el ingreso ser~ la totalidad del reembolso. 

Se puede observar que en este caso no existe ajuste 

al valor nominal de la acci6n que se entreg6 como di 

videndo en acciones ya que cuando se capitalizó, el 

... 71 



••. 77 

accionista no consi<ler6 ingreso acumulable el divi­

dendo en acciones y ser:! acumulable hasta que se lo 

rccmbul•cn ~cgOn Articulo 15 Oltimo párrafo y 120-1 

segundo p:I rra fo. 

En caso de reembolso de acciones provenientes _-de, ca 

pitali:aci6n de utilidades o de un super4vit por r~ 

valuaci6n se estar:! en lo siguiente-: 

a) Se considerar:! como utilidad distribuida en el -

ano de calendario en que se pague el reembolso -

hasta por la diferencia ~ntre el Capital Social. 

6. Reexprcsi6n del Capital 

Obieüvo 

El objetivo de actuali:ar las aportaciones que forman pa~ 

te del Patrimonio de las Sociedades, es el salvaguardar -

el poder adquisitivo de su Capital. 

Hasta el 31 de diciembre de 1986 se permitla ajustar el -

costo de las acciones en el momncto de su enajenaci6n si­

tuacl6n que prevalece en el Sistema Nuevo pero en 1987 se 

establece la actuali:aciOn de las aportaciones de los ac-
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cionistas cuar1do se decide el retiro del Capital y la li-

quidaci6n de una Sociedad. 

6.1. Ajuste del Costo de Adquisici6n de Acciones 

de 1986 se contemplaba ya este concepto situaci6n -

que prevalece de acuerdo a los Art1culos 18-Bis, ---

19-Bis y 99-Bis en la Base Tradicional. 

De acuerdo a la Base Sueva el Art1culo 18 fue refor-

mado a partir del primero de enero de 1987 y Onica--

mente permite el ajuste a las acciones de bolsa que 

se colocan entre el gran público inversionista con--

forme a la• reglas generales que al efecto expide ln 

S.H.C.P. y se dejar5n fuera del ajuste a todas las -

certificados de arortaci6n patrimonial emitidos por 

sociedades nacionales <le cr~dito, sin embargo con f~ 

cha Z de enero de 1987 se public6 en el Diario Ofi·­

cial de la Fedcraci6n una adici6n a la Circular Mis-

celanea de 1986 con vigencia al 28 de febrero de ---

1987 en la cual se incluyen el ajuste a las acciones 

y otros t1tulos que no hab1an sido inclu1<los en el -

Articulo 18. 

ESTA 
ShUR 
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Por lo tanto <.'l aju,;te al costo original de adquisi­

ci6n de acciones en caso de <.'naj<'naci6n queda en los 

mismos t.érminos que en 1986 t3nto en Base Nticva como 

en Tradicional. 

6.~. Aju$tC del Co$t0 ~t~ ~rl'!••isici6n de Acciones en Caso 

de Reducci6n de Capital o Liquidaci6n. 

Al darse cualquiera de estos casos se deben distin-­

guir 2 situaciones: 

l.- Que se trate de acciones provenientes de aporta­

ci6n. 

Z. - Que se trate dC' acciones provcniC'ntes de Capit:i-· 

lizaci6n de Reservas, o Utilidades Acumuladas. 

En caso de que sean :iccioncs provenientes de aporta­

ción s.: considcrar!1 in¡;re:;c por <lividen,los para So .. -

ciedades Mercantiles Articulo 17-V y para personas -

f1sicas Articulo llO·ll. la cantidad que se obtenga 

de restar al reembolso la aport:ici6n ajustada o el -

costo de adquisici6n de la acci6n ajustada cuando h~ 

ya sido adquirida de un tercero. 

En caso de que sean acciones a aportnci6n el valor • 

!IU 
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de t: s tas se aj u s t ~' r :í n t.' J. l a n t e l a a p l i e •le i ó n d. t.~ l fa e -

tor de acttJali:aci6n co~o ~i~ue: 

INPC Mes Inmediato anterior a aquel en que se pague 
el rec::iVol so 

INPC Mes en que se cmiti6 la acción de aportaci6n -
ajus~ado y Capital r~ntnble. 

a) Se car:'!';:.:!Pr;¡ Cd:~it!!l So-=i~ ! de 4•f>u1 ta'-.'. ión ajusta· 

do el que se integra por las aportaciones, exclu-

yendo In reinvcrisi6n de utilidades. 

b) Las aportaciones se ajustnr:ln multiplic:lndolo co-

mo sigue: 

lNPC Mes Inmediato anterior al mes de reembolso 

INPC De los meses de las aportaciones. 

c) No se define en la L. l.S.R. qu& se entiende por -

Capital Contahle. 

d) Si se distribuyen posteriormente cantidades que -

se consideraron utilidades distribuidas conforme 

al punto a) se consideran como reembolsos de ac--

clones provenientes de aportación siempre y cuan-

do el Capital Social <le aportación ajustado, sin 

consi<lernr la reducción cfcctu;1tii1 se:1 igt1;1J u in-

fct'ior ili Capital 1.:ontal)le. 

.. •• ~J 
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e) Tratlndose <le Sociedades ~ercantiles en liquida-­

ci6n se considerar~ que ¡11·imcro se reembolsa el -

Capital Social <le aportaciGn ajustado y el exce-­

dcnte al mismo ser:ín utilidades o dividendos. 

• .. 8 2 
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7. - CASO PRl<CTICO 

~. 1. Balan::;a,; Je Comprobac 16n de los meses 

de Enero a Die iernbre de 1987. 

Dcterminac ión d<'l Prome<l io de Cuentas y 

Do~umcntos por Cobrar en Moneda Nacional 

l 987. 

7.3. Determinación del Promedio de las Deudas 

en Mon<.>da Nacional 1987. 

7.4. Cálculo de la Perdida y Ganancia Inflacio­

naria w 

7.5. Cedulas de Actuali::oación a la Depreciación 

1987. 

7. 6. 

7. 5.1. Equipo de Computo 

7. s.!. Equipo de Oficina 

7. s. 3. Equipo de Transporte 

i. 5.4. Muebles )" Enseres 

Determinación d<." Ja Deduce iOn Adicional 

7.6.1. Activos Fijos (FracciOn l) 

7.6.2. Activos Financieros (FracciOn Jl) 

7.6.3. Pasivos l'inancicros (FracciOn JI!) 

7. 6. 4. Aplicación (Frac e i6n !\') 

7.7. Conciliación Fiscal-Contable del Resultado 

del Ejercicio 1987. 
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7. 2 

LA PRACTICA FINAL, S.A. 

DETER~!I NAC ION DEL PROHE!l !O DE CUENTAS 

Y DOCUMENTOS POR COBR1\R EN MONEDA NACIONAL DE 1987 

OJl~TAS POR S.\l.005 DEl. MES 
<DBRAR !NICJ.Al. ~ S_M.\ PRCMEDIO 

~ 
Clientes 77 ,641,493 $ 107,347,029 $ 184. 988. 522 $ 92 ,494. 261 
Ant. a Provee· 
dores 9,673,591 7,693,991 17 ,367. 582 8,683,791 

Total 101,178,052 
···-······· 

FEBRERO 

Cl icntc5 107 .347 •029 223,623,059 3!0,970,0SS 165,495,041 
Ant. a Provee-
dores 7,693,991 6,680,266 14,374,257 7,187,129 

Total 172. 672, 17 3 
•••••oaa.v•• 

MARZO 

Clientes 223,623,059 276,8.10,019 500,463,078 250,231,539 
,,. ..... ;; ~v .. ·c~ 

dores 6,680,266 114,170,844 120,851 ,110 60 1 425,SSS 

Total 310,657,094 ............ 
ABRIL 

Clientes 276,840,019 229,792,214 506,632,233 253,316,117 
Ant .. a Prov<..~w 

dores 114 ,170,844 132,690,374 246,861,218 123,430,609 

Total 376,746,726 .,. .......... 
MAYO 

Clientes 279,79Z,Zl4 250,114,728 479,906,942 239,953,471 
Ant. a Provee-

dores 132,690,374 20,595,893 153, 286, 267 ....J..!!.,643, 134 

Total 316,596,605 ............. 

. . . z 
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.nJNIO 

CI icntcs 250, l 14. 728 404,69:.,947 654 ,810,6i5 327 ,405,338 
,\nt_. a Provee-

dores 20,595,893 191. 730, 540 212,326,433 106, 163. 217 

Total 433,568,555 

JULIO •••==-•:sz:: 

CI icntes 4().1,695,947 318,223,405 722. 919 ,352 361,459,676 
:\nt. a l'rovcc-

dores 191,730,540 105,743,606 297 ,474 ,146 ·148,737,073 

Total 510,196, 749 

----·-··--JICü'>ID 

CI icntcs 318,223,405 529,ll4,030 847,357,435 423,678,718 
.\n: . " PrG" .. "C'.("fi 

dores 105,743,606 205,154,389 310,897,995 155,448 ,998 

Total 579,127 ,716 

----------SEPTIINP.!lE 

CI icntc,; 529, 134 ,030 506,613,305 1,035,747,335 517 ,873 ,668 
Ant. " Pro.-cc-

dores 205,154 ,389 159,041,936 364,196,325 < 182,098,163 

TG!d! 699, !ill ,!!31 ........ '"- ....... 
ocnmiu: 

Cl icntcs SOó,613,305 448,620, 281 955,233,586 477 ,616, 793 
Ant. a Provee-

dores 159,~l,936 106,052 ,353 260,094 ,269 . 130,047 ,135 

Total 607 • 663 • 9Z8 ________ ,.. .. 
IU<llMERE 

Clientes 448,620,281 518,715,074 967,335,355 483,667,678 
Ant. a Provee-

dores 106,0S2,3:H 120,420,287 226,472,620 113,236,310 

Total 596,903,988 ....................... 
DICllMBRE 

Clientes 518, 715,074 705,365,779 1,224 ,080,853 612,040,427 
Ant. a Provee-

dores 120,420,287 100,185,067 220,605,354 110,302,677 

Total 722. 34 3, l 04 

... "'"""' ........ .;i ... 



LA PRACTICA FIS,\L~ 

llF.TF.RHISf.<:IOS Illol. r!W'IED!O Dr. t~\s IlEll!lAS ES 

0.IL''TAS rcR S\UX":S [)U. ~tLS 

OJSAAR !S!C!At. ~ !!!;!,:! 
F-'::zllíl 

i~ore~ QQ 
1 
:o~. ;:9:., lis.o::,:isz !77 ·~:~.:1; 

Ar:rC'<."don:s lli.'\'f"T:>-0$ 61. ll)':} (11 • .s. ~.t"!! i ...... ~ 
Ant lcipo Je Clientt"'S. 1),.13.9,92~ 15,-'39,9:.! :!b,5":"9.B·U 

Total 

~ 
rrov~rl"':i. ns,o~.=.:>:s~ 1t>: ,ObiJ • .$(>': ~.t.0.09.:! ,.:.&9 
,J,,.c,r~forc~ DiYef':-¡.-0~ bl ,-'99 (>\ ,•99 \ZZ,99& 
Ant_1clJ"° de Cl icntc:s n,ü>,n: 11, w:, e(){> .;Sc,l-SZ,6:S 

Tot~l 

w,¡¡_:¡; 

Provc-td-cres ~6:,0<J?,.&6i ~111,:;:;:,1% SSO,.\í"l ,M13. 
l.c.r~rc-~ OlVC'f"'-05" 61 .. 99 C>l .~9'J 1:: ,998 
;.,;n.:.~:.;::::: ~e (1 \'°"1i~('t~ 11, 'JO:,~{)() 117 ,8bS,ltsl l :tt>, 76:'. St:i'.I 

Tot.:sl 

ABRIL 

PrO\'l.""t'.iorc!'> :;1a,:;:;!,1% ::;s,;111 ,:;1: ScSo.,8}9,S.OS 
/v:.r~rcs D1\·C'r:i.o" b\,<99 }t.9,UT .aso.9?56 
~"it1C1po de CU ente-,. 11' ,8b!>,16l UO, ~Zt>,9$:1 !'.>!,$9~.llt> 

Tot.:tl 

~ 
t•11:.r•·ea..ivs i:-~ 1l-H., 507. ll.? Z?t>,•89,H7 !>-~. 9'9b,tri9-
k-rcc<l.orc$ Oh·cr5"0s }ó9,U' )b"J,4DÍ 7~~. 'J~t 

A.nt 1C lpo Je ClientlC's l-'O, 726.9Sl l .i!., ':'S7 ,.iS1' Z8b, 51' ,UO 

ÍVt:'l 

~ 
PTovt"'C<lorcs ~!:,t!9.~~'5 4"b,H9.lt>9 i.6~ 0 ff:.?K.507 
Acr~re5 Oiv~r50s Jtt9 • .:67 578 ,90~ :J4ti. 3'9i 
Anticipo de Cliente• \.{.S.,7S7 ,.u7 19l,6'9,.\0l lllJ.C'.tM1, 7')0 
n.x.-tcc:n to~ por P·.agar S, 7S9,H4 S,7!.9,ll.t 

Tot.:sl 

~ 
llS, 76-l, 13~1 

t:! • .i~~ 
l:S.~:\9,92.! 

:::::~:::~~ 
::o,0.&6,:?ZS 

61,499 
i:,6'! ,31' 

z.u,;79,03s .................... 
!90,::U0,8ll 

bl ,•99 
C>4,R9l,9:\.I 

35~. ¡.¡ú, ::...: ................. ,.. ... 
:18,•19,1>1 

~tS,•9l 
129.291',0SS 

407, 931, lOS ....................... 
;:e;: ,!9!,l:!S 

"\t.'J,.lR.7 
1 B,ZSi' ,220 

HI ,\ZS,Ol? ·-----..... -... 
l91,-'1-',2>1 

.:-:.: 't9!: 
lb9,8}:1,l9S 

Z,R79,b67 

5!>4 ,f>Ol ,SIZ 

................. 
• • • 2 



..... 

:1!!!:!Q 
ProvC'"OOor~ •56 ,339 .1~9 lSb,l56,899 SH,6%,C6S 4~1.348,034 
A..:rceJurc;. t.h·crs.c~ S?5,9f!.& SiR, 90.4 l,1S7,SOS 578, 904 
Anticipo de Cl icn:c~ 193 ,579. 301 loti,9-42,9.?l 300.szz ,22.i ·1so 1411

1
11:_ 

~to~ por ra~ar s. 759,334 1,S79,b-b8 8,639,002 l ,.lt!J,:,[!l 

Total S76,bS7 .ss1 

~Si:Q 
................. 

rrm·~or~ 3>6,lSb,599 53S ,679 ,506 89?,036,705 446,0IB ,353 
Acn··~forcs 01\'C'rs-OS 578,91).1 169,'57 948,391 04,1% 
A.."ltic ipo de Cl icntc~ 106,:l•l,9Zl 216,H6,494 lZl,379,41!. 161,689, 70S 
fi:lo('l.&r.rntos f"-"lT i".:l~a.r Z ,8'9,:.<>S 2,Si9,MS 1,439 

0
834 

Tot.-.1 609,62:,091 ................. 
SO'T l!N!R!: 

iTtl'\·~r~s 53!>,6~9,SV<> 4t>l, 99.&. S?: 999,674 ,3!.lS 499,Sl": ,11'.l'J 
A.:r~ores ua·c-rs.c's 31>9,4~7 .z.s.~n l9l,'5S 196,897 
Anticipo Je Cl ~l"'ntC'~ Zl~1 .C:S6 1 .4?-t 169 ,6:1 ,Sll 356,0:.S,315 193,029,ISS -

Tot.:il 69l,06l,23~ ................. 
~ 
Prove"cdor~ •ól. 994. s9: l1ti,!3S,:.!90 :'80 ,829 ,8!:.! 390,414,9•1 
.Acre~ores nt-.·er>0s 2-1. ?11 :.i .~71 48,>11 1-1, Z71 
A.P\ticipo de Cllcntes 109,ó!l ,8!1 197 ,:1.81,•:l-4 31>7 .001.1ss 1Bl,S01,62S 

ToUtl S~l,940,~40 .................. 
N..1\'11!-'Jf<.E 

Pn:n•t"'Cllion:s llt>,815,!90 475,818,709 79Z,6Sl,999 396,lZ6,999 .. ___ _.. __ 
!!!"::::"!'~ ?.S., 7'1 lbb,917 191.188 95,594 #-4 ... ___ 

Ar.t:..:1p~ ~ Cli~tc:' !9? .l-81.~~ 1 St>, S.Zb, 961 353,908,3% 176,9>!,19'1 

Touil !»1.\,)/0,7!11 ............. 
DI C ll:MSlU: 

l'T<1>'...Wres 475,818,709 8Sl,489,.&8S l ,:S.!,,lüii,l~i7 664,654,090 
Ac.rc."'C'dor~~ Diverso,. 166,917 ll ,?16,917 11,318 ,8>1 5,691,917 
Anti.c1po de ClientC"S 156,SZ6,9bl 12.$.?0l,259 280,730,?20 140,l65,110 

Totol 810, 711,12:5 

·-·······--



Enero 
Febrero 
Mano 
Abril 
M'.Jvo 
Jmio 
Julio 
Agosto 
Sept í c:mbre 
Octubre 
No~"icmbrc 
Dicil.'ll'brc 

Enero 
Febrero 
Marzo 
1'\bri l 
Mayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Sovicmbre 
Dicicm!>rc 

e 

InvcTSiones 
En Valores 

; .·\.~. 

8'475,9$9 
4'081.>,6-IS 
(>' 497 ,2.1:; 
8'899,815 
l' 840,075 
1'4I3 • .:7u 
7'002,360 
{..' 6!}.~,951 
3'898,761 

14'()77,833 
20 '298, ll 3 
9'606,096 

93' 991, 324 

76 

R 

Bancos 

LA PRACTICA FINAL, S.A. 

CALCULO DE LA PERDIDA Y GANANCIA INFLACCIO~RIA 

E D 

Cuentas por 
lbbrar (I>roire<lio) T o l a 1 

T o 
Factor 

( Articulo 7. ) 
Fracc.l Inciso~ LISR' 

Fre·:-:-. ' Par:-afo 2 LISR ) 

738,201.> 
·106,999 
201 ,076 

l '.;.\ 7 ,47S 
1'517 ,222 
l '-\:?2 ,592 
5' 321, :'7$ 

13' 4h ~ • ·1R2 
s. 80·1, 869 

476,926 
422,302 

1'015,901 

35'238,828 

('reductos 
F1nnncieros 

208, 33.\ 
356, 70:! 
306,691 
64Z,l08 
344 ,472 

2'086,35.\ 
l' 379,900 

302,880 
2'933, 761 
4' 814. 766 
1 '046,578 
1' 523, 756 

101'178,052 110'392,217 
172'672,173 177'165,817 
310'657,094 317'355,413 
37()'746, 726 387'094,019 
316'596,605 319 '953 ,902 
.\33'568,555 436'404,617 
510' 196, 749 523' 120 ,884 
579'127,716 599' 286'152 
699 '971, 831 712'675,461 
607' 663, 928 622'818,687 
596'903,988 617'624,403 
722. 3-13, 10·1 732. %5' 101 

5 '427 ,626, 521 5'556,856,673 

ColllPOllcnte 
Infl:i.i:c:ionario I'{;nlida 

-crect1to Inflaccionaria 

8'939. 562 
, .,, 7Sl0 7J.? 

iii .97;¡ ;019 
33'866,856 
24' 114,926 
31'573,874 
•12'367 ,560 
·18'973,664 
·16'951,059 
51. 893, 253 
48'989,968 

108'251,616 

8'731,228 
12'<124,040 
21'280,710 
33'224,748 
Z3' 770, 45·1 
29'487,520 
40'987,660 
·18' 670 '784 
44'017,298 
.\ 7' 078,·187 
47' 9·13. 390 

106'727,860 

·16·1' 3.1.1. 179 

4440.9/4108.2= o.oso· .. 
4 761. 3/4440. 9= 0.072 l· 
5076 .O/ 4 761. 3= 0.066'' 
5520.1/5076.0= 0.087·:, 
5936.2/5520. l= 0.075' 
6365. 7/5936. 2= 0.072. 
6881. 3/6365. 7= O.OSO:•' 
7443. 7/6881. 3= 0.081 ' 
7~l34.li7443. 7• O.OúS:.; 
8595. 2/7934 .1= 0.083S 
9277.0/8595.2= 0.079.' 

10647 .2/9277 .O= 0.147r· 



LA PRACTICA Fil\AL, S.A. 

CALCULO DE LA PERDIDA Y GANANCIA INFLACCIONRIA 1987. 

E D 

Cuentas por 
r~hr~r (Promedio) 

f ;>arrafo 2 LISR ) 

t b 101. 17 8,052 
~l ~..l 172'6?2,173 
~-() 310' 657,094 
~· s 376'7.16, 726 

316 • s:•6,o05 
.:33' 568, 555 

:~ 5!(1' !9b, 749 
'' ' - 579'127,716 

r 
69S !g;¡ ,031 

= tl 607' 6t13, 928 
596''.I03,988 

··¡ 72:!' 3-L3, 10·1 

.-: 5,427,626.~,21 

r 
G:mipunente 

i11It~ait!5~r iv 

8'939 ,562 
12' 780, 74 2 

) 20'974 ,01'.l 
33'866,856 
24'114,926 
31'573,874 
42'367,5(,() 
48' 973,664 
46'951,059 
51'893,253 
48'989,968 

108. 251 ,616 

479'677,099 

Tot:nl 

ll0'39Z,Z17 
177'165 1 81 7 
317' 355,413 
387' 09·1,0l 9 
319'953,902 
436'40-1,617 
523' 120,884 
599. 286, 152 
;¡:·ói5,.:ó¡ 
622'818,687 
617' 624,403 
732' %5, 101 

s· 556, ss6,673 

i'f' J.i.6 
InflaccJ onaria 

8' 731,228 
12'424,040 
Zl '280, 710 
33' 224. 748 
Z3' 770,45·1 
29'487,520 
40'987,660 
48'670,784 
44'017,298 
47'078,·187 
47'943,390 

106' 727. 860 

464' 3·14, 179 

T o s o 
Factor 

( Articulo 7. ) Ccl'!lf'Oncnte 
Fracc.1 Tnci,;o a LISR) lnflc.Creciitos 

4440.9/4108.2• (1. 08098 S'939,St:i2 
4761.3/4440.9• 0.07214 12'780,742 
5076.0/4761.3• 0.06609 20'~17~,019 

5520. 1/5076.0• 0.087.19 33'866,856 
59:>6.2/5520. l• 0.07537 2.t' ll.t,92b 
6365. 7/5936.2• 0.07235 3¡ •5;:;,8-.1 
6881. 3/6365. 7• D.08099 .:2' 367, SbO 
7443. 7 /6881. 3• U.08172 .:s• 913,(,().\ 
;g~ .1/7.:4:5. j-;;:. n A.:..r: QO 

~.vv.,uv .!6'9~! ,059 
8595.2/7934. l• !1.08332 Sl' S.93,253 
9277.0/8595.2• ll.07932 48'989,968 

1064 7. 2/9277 .O• tl.147o9 JOS' 2Sl 1616 

4 79. 677 ,099 

f.-"l.5tOS 
Financie ro'! 

o 
o 

1'630,417 
4'562,785 

32.1,547 
o 

517,819 
10'092 ,·161 

10,000 
1. 749 ,802 
7'750,761 

o 

26'638,592 

E 

re u das 
Promedio 

i .4 

u 

152'265,560 
232' 779 ,038 
355' 1-16,26·\ 
.107' 931, 305 
.lll '125,032 
56.1 '60! ,S!Z 
576'657,551 
609 't12:! ,091 
,,.,o-:.•n,:.-:. ">'t.h ....,_ -· ........... , -~-
5"3'9-10,MO 
S73'3iti,:91 
810'711,125 

CC'mr•:m~ntt• 
!~fl:ic:.:ic:--..:i~ic 

!'.leudas 

12'330,465 
16'792,680 
z3!.;:1,ú17 
35'689,910 
30'986,494 
40' 8-18,919 
·16' 703,.195 
49'818,317 
45'659,006 
47'820,751 
45. ·180, 24 7 

119'733,926 

515'335,827 

o A S 

Componente 
Fucror Innac. I:'cudas 

0.08098 12'330,465 
0.07214 16' 79Z,680 
0.06609 23'471,617 
() .08749 35 '689 ,910 
0.07537 30'986,•194 
o .072 35 ·IO' 8·\8, 919 
o .08099 ·16' 703,495 
0.08172 4'.1'818,317 
[l.C'6S88 .15'659,00h 
0.08332 ·17'820,751 
l!.07932 •\5'·180,2·17 
0.1•1769 119' 733,926 

515'335,827 

11tilid'1d 
Inflaccionarin 

12' 330,465 
16'792,680 
~ 1. 841, 200 
31'127,125 
30'661,947 
40. 8·18 ,919 
46'185,676 
39. 725 ,856 
45'649,006 
.\6'070,949 
37'729,486 

119. 733 ,926 

0188'Vl7 ,235 



7. 5.1 

LA P!lJ\CT l CA !'I NA L, S.A. 

CEDULA DE 1\CTUALIZAClOS A LA DEl'RECIACION DE 1987 

F<:'Cha 
Adquisicil'.ln 

(1) Junio 86 

(2) Junio 86 

EQU 1 PO DE COMl>UTO 

Monto 
Original de Factor de 
la Inversí6n Actu:11 i:aci6n 

1,018,164 6365.7/2807.6325-2.26728 

52,949 6365.7/2807.63ZS•2.26i28 

1,071 ,113 

'l) !-!.1quina de la . computadora 

(Z) f11uipo periferico de la computadora. 

Monto Depreciaci6n 
Ajustado Ajustada 

2,308,463 577,116 

120,050 14 406 

591,522 



7. s. l. 

LA PRACTIC\ Fl:'iAL, S. A. 

CEDULA DE ACTUALl:AC!OS A LA DEPR6ClAClON 1987 

EQUIPO DE OFIC!SA 

!-Ion to 
Fecha Original de !'actor de Honto Dcprec i~c i6n 

1'4:1...:isi::.:!~n. ¡,. JnversiOn Actual i:aci6n Ajusta.Jo t\ju~aa~la 

~;-= -- ! l. 21! 6165. 7 /57 s. 9099• l l. 053!9 123,918 12.392 

Fcbreru 84 16, 900 6365."/SS7.S2:>-1•7.J20i6 125,H l l!,SH 

Julio 84 :;,soo 6365.7/1D31."'23•b.l69b7 21 ,59~ 2,159 

5'-"Pt it:~mbre S4 7,lSO b36S. 7 /\ 09Z. 706!>•5. S25t>I .i 1 .s2s ~.183 

Febrero SS S0,9J9 b46S.-: /l 3&.:. ::.: SS•!. t-t>09 z.:.1. 73:\ z:;. ;13 

~...S)'U o:, .sz.noo ¡,:;<>s. ~11-~9s.1210·~.:;·o:- Jj'8,797 IJ ,sso 

?~1\· i t'f:'.brc 86 178.2oc~ 63bS.?/3SO".bOOD•J.b71Si 297 .9:?: Z9, i9:: 

Octubre 87 ~$0,000 t>3f>S. 7 /S~9>. :•O. e ~Ot>l 3:B,275 :., sss 

Novic<:>bre s; 108 ,t>9b 6lb5. i 1nr. O·O. bSbll! : ~, sss 622 

8(>8,6;6 108 ,897 



7. s. 3. 

L\ PRACTICA FINAL, S.A. 

CEDULA DE ACTU1\LIZACION A l..A Df:l'Rf:CIACION Df: 1987 

EQUIPO DE TRANSl'ORTF. 

Monto 
Fecha Original de Factor de Mont-o DcprccfaciOn 

AdquisiciOn la Im•crsiOn 1\c tua li ~ac iOn Ajustado Ajustada 

M:lr~o 83 425,000 636S.7/519.1040•1Z.262S6 S,211,71ó 1,042,343 

Junio 84 1,286,956 6365.7/999.0Z2ó•6.37192 8,200,381 l ,640,076 

Octubre 86 1,304,348 6365. 7 /3566. 513·1•1. 78·185 2,328,066 465 ,613 

!.Uyo Si 13,425,217 ~365.7/5936.2•1.07235 14,396,531 1,679,595 

Octubn• 87 2s,z12,1;.1 63ó5.7/8595.2•0.74061 18,672,388 622 1413 

41,653,695 5,450,040 

-----·-··-
.......... 



1100\A 
AlHllSIC!CN 

~1wio fi' 
~r:o s• 

Octt.l)f"C s• 

V.1.r:o SS 

Jtri.10 f,6 

-.::. • ..t. 

~HACTiCA fl~"'L, S.A._ 

~:A..j'_l!___!!C!UALJ_:_!_!~0.__!ll'.PRl'CIACIOS 1987 

'lllfRl.ES Y l:SSf.RES 

M'.'f,"f() 

<l!IG11\AL [E ic--ro 
IS"\'t.R!Slt1'> ~~I;~~ ~ 

IZ, 332 6:.<.1S. "'!/S97. 71~S·l0. l~-'99{.l IJl,3:14 

1.c.090 636>. 7/!9•.•591•7. ll0!".7 tno.zjz 

lt>.!S.O b~S. 7"/11 !.O. &S9~~.b~.&c93. ?l,'70 

.?S.bS.O 6.l6S. 711 '17 .1113•• _.9!02 12!,Sll 

~ b:;t.~. i/!SiJ": .tr:!!S•:.:?(•:'::S 10•. 7.&8 

tP,ss: 

lll'RECIACICN 

~\:\-

u,n.1 

1u.u!/ 

9.1-17 

12 t883 

10,475 

SS,66b 



~~ 
li}Ull'O !E TPA'iSrosrrF. 

1953 

19&> 

1987 

!l:tllf'O Dé OF!C!S>. 

19~; 

19116 

1967 

r.::c1rotE ~ 

l~ff6 

l~t$.l!J 

l-!JEll!LS Y I::ssFJ!foS 

198:'> 

19&4 

1965 

198b 

7. 6. 1 

!.A PRACTICA FISAI. S. A. 

ACTJ\'OS Fl.105 FR.~CCIOS 

\'Alffi 
@_Jj~_lf!~ FACTDR 

4:'.S,000 :!L9.1'..19 

1 "!.MJ,'.J)b )U • ..\~6.& 

1'"04,~8 l.4(.40 

l!'bl7,391 ! .4000 

41 '~B.69S 

11,:11 Zl .9399 

27, sso 10. JSt-.: 

~i.;.a:;. < .. l<Z4 
P6,ZOO ~--'<1-!C 

SSS,lfit> l . .SC'.(.~\ 

568,b!.6 

1 ·01!!,!i>• }. :r~.:c 
)!,!'~!I l. -if).4Q 

1'071,lll 

12,331 ?L 9l9~) 

30,~o 10.lSM 

.?8,680 <>.14:!~ 

4b, ::oo l.JMO 

ll 7,S~"! 

\"AUlR N.PRf.Cl ,\CI CN 
AmL\l.I ::Am ,\CTUALl :Aro 

9' ;;: , 4SS 

1 ~· :!!:H.:.H 

4 'SIS,:!61 

""(Yl:, l47 

fH ".!t•.:S.Z:f'." 

ZH,968 

2MS,6!-i,l 

~ 7v 0 j..3-J 

til; ,!SS 

os;:, 174 

: 'S.01,9!11 

J.• ::.c..,20 
llll,41~ 

l'710,ll5 

270,Sbl 

314,213 

l 7b, lb4 

lb0,0l7 

9ZO ,977 

t •R'1-l ,S9Z 

..!'"f>b5',()4(> 

903,bSZ 

10'818,469 

~.t..597 

28, Sl>l 

$? .u~l 

t.l ,729 

78,217 

27 ,OSI> 

ll ,421 

11,c.u. 
lb,004 

16' 252 ,65~ 

250, 199 

88l,940 

!lZ,097 

Total Activo,; Fijos l'r.1cci6n 17'478,895 



:- . 6, ~. 

LA rR.;CTIFA FlSAL $.A. 

DEDUCCIOS ADICIO~<AI. 1957 

r1'A.:c1vs 11 ) 

~ J~\"f~.~.I1~r.': ~ !.'.'..A. ~ 
';3.fi.2'((, s • .a-s.959 1 U':' .lJ.:" ,029 7 ,28..C,SOO 123,8.15 1 69-t 

•00,999 .C ,CSt.,tl.f.~ ;;J,b!J,059 l,blb,l7S ?JI. 7:S:S, 078 

201,076 ti.'~>;. :-1 '.\ ..?:"6,!UO,O.ZO 1.~;o,.a.a" 28S,108,78l 

Abril l ,H7 ,l:S S,899,!l !. ;:~.?9!,!14 z.on.ssi. 2.sz.z12,J6J 

1,517,!~J I ,8.:(t,ú7:1 .150,11.&. '.';!! 22 ,8S3,886 276,3.?S.911 

.iunao l ,4l¿,s,.;.l 1,-11.\,,·:v tt~.i.c..,),!M7 10,935,18! 418,467,191 

Jullo 5,32l ,7H ',t>OZ ,:SW :SIB,221,H15 :'.,679,Zftl ll3,S:?b,801 

As:o~to l l,H>:S,l52 b,6~.9'~4 S.!9, l l.& ,OlO 3,64~.lll) s..as,.i.u,1ss 

8 ,804 ,86~· 3,895,lM SOb,bll ,305 B,:150,1>07) 510,9"6,3Z8 

OCtubr~ '71>,926 14 ,t.11 .sn .. us.t>.?0,?81 • ,SS0,131 l .SS9,.?.2.a ,909 

!'CV1C"l:lbre .&?Z,lO:! 20. 295, lll SlS,7tS,ú7.S 1,719,:!fJ:') sn.116.2'27 

l11c1awrll! 1,0l!t,901 !J,bV<>,crlb 705,:S6S,779 Z! • .S.tl.Sll 738,431,Z89 

Tousl lS.Zl8 ,8U 9l.9~1,l:.: • ,S19,l'84,811 s: ,987. 70<> 4 ,70:S,302,1Z9 

t 
12 12 12 1~ 12 

2,9l6,S69 7 .s:U,610 l76,S90,406 .t, sa2 .Jo9 391,9-11,894 

X X X X X 
1.400() 1.4000 1.4000 1.4000 1.4000 

Total Activos 4,111,197 10,965,654 Sl1 • ZZCJ, S68 é>,HS,?33 5:8, 718 ,bSZ 



~ 1'!<0\'cac;;r.:: 

Enr-ro 11s.0:2.9S:? 

i=dlt.::r.:; :t:.::,~<.? • .&~7 

Jt.b:r:o ~\8,33:,197 

Abril ::ss, so;. ;1: 

14.1)'0 296,l.89.~l& 

Junio •~b,H9,1<>9 

Julio SSó,3S~,S9S 

A¡:osto S3S,b~9,&i.><> 

Scpt1atbr~ 4<>~. !>'.M. sn 
O.:tubrc 31o,8H,Z90 

No\' í dllbr ~ 47!.,518, 709 

PiciCS'bre as1,.s9,us 

Total 4,7~\ .9~S.,U9 

lZ 

l'3,i"4 ,(,().! 

X 
1.4000 

Total P:i~i.Yu 
l'r<••o.lio SS7,S9?,Uó 

LA PAACT!CA J'.lSAL, S.,\. 

DEUU(ClGS A0IC!DSA1. t9K~ 

":'.h.:.. 

AOU:f.!1.~r$ A.'<TIC!t\l m: tx1:tr.t~'..TOS 
f'l\'"Fll>llS ~~u~1p.; l'-R r;.cAA 

M 0 4'J? 1'.\.:'.'.9.911 

61.-l'i) 11. •,;e·:.:,., 

(>\ .. 99 11:: • .S~!-.. lt1.3 

~b'.f,.Uli"i Ho,::~.9>3 

3ti9,U'" 1'5."7!"' ,.:.s.::-

S7S,90• l 9:.,s~·~.~o~ S,1S9,ll.l 

!-75,%• 10f.~.9.:~.9!1 :.s~9,tl6S 

.!~?."41Ci.'" ~ 16~ ..t.~"·"''" 

1.t ,::-1 lt.f'.t,t~!l ,821 

2.1. ~':"1 1r,;s1,n.i 

loo,917 l St.:, )=6,9<,l 

11,:u,,917 1 Z.\, ZOl, :s~ 

D ,eii3,&.:: ! .~~!. '!\-l¡.1.!J. 8,<>l9,00Z 

' 1Z 1 ~ .. 
1.1Sb 1 9Z9 n:,S9!,Sb9 719,917 

X X X 
1.4\l(l(J 1 . .iooo 1.4000 

l ,ol~.;tAl !!.t:.'J~•;_l.(\17 1 ,007. 85.l 

~ 

191 ,5-24 ,403 

27~.0Jl,672 

<l:;1 ... :" .. "- ,!S9 

J79,ti03.,7S~ 

"'.:Z,b-\6,Sl:?. 

t>Sb,SSb,710 

lOb,758,:\9.? 

1~2,.isS,787 

<>33,6.l0,ó8~ 

SU,.?-l0,99S. 

6~:!,S\2,S.57 

988 • 90':1, bb.I 

b,l99,171,817 

\? 

Sll,26-1,319 
i:. 

i.:ouo 

74ó,S70,().18 



!..A PRACTICA FISAI., S.A. 

DEDUCClOS AOlCIOSAI. 

( FRACCIOS IV ) 

Fr:icci6n 1 ( Frncci6n 111 • Frncci6n II } 

17,478,895 - 746,570,048 - 548,718,65? ) 

17,478,895 - 197,8Sl,l96 

(17,l72,S01) Sin derecho a deducci6n segOn 
Articulo Sl Bis del L.1.S.R. 

7. b •. 1. 



7. 7. 

LA PRACTICA Fll\AL, S.A. 

CONCILIACION FISCAL - COSTARLE DEI. E.JERCIC:IO DF. 1987 

Ingresos 
Otros Ingresos 
Productos FLnanc1eros 
Ganancia Inflacionaria 

Total Ingresos 

Compra de Materia Prima 
Maqui la -
Gastos de Ventas 
Gastos de Administración 
Otros Gastos 
Gastos Financieros 
P!rdida Inflacionaria 

Resultado Contable 

• No Deducibles 

- Depreciación Actuali~ada 

• Dcpreciaci6n Histórica 

Result;t<lo Fi,;cul 

- Pagos Provisionales 

Total a Pagar 

Base 
~ 

1 , 65 O , 4 1 5 , 1 5 5 
15,000,000 

488,697,235 

2,18-1 ,llZ,390 

1, 560, 1.14. 737 
90,628,t>32 
20,311,929 
75,171,·192 

SJ7,S26 

4(!4 344 179 

2,211.7.:8,795 

27 ,636,405) 

10,117,488 

6,.?0t>,125 

3,321,992 

20,403,050) 

Base 
Tradicional 

s 1,680,415,155 
15,000.000 
15,332,920 

s 

1,710,748,875 

1. 328. 794 ,464 
90,628,632 
20,311,929 
75,171,492 

547,821> 
26,638,592 

1 ,5·12,092,935 

168,655,940 

10,117,488 

178,773,.128 
X 42\ 

75,084,840 
X 80\ 

60,067,872 
5,307,437 

54. 760,435 
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e o H e L u s l o N E s 

El prcsencc trnbnjo traL•l do dar una cxplicncibn pr6c­

tica sobre las principnlcs modificaciones que porn 1987 -­

~1cne lo Ley Jel !:p~e,tn ~obre ln Rent~l. ya que n partir 

del 1~ de enero del miRco afto. eHLn l~ey da rcconoclmlcnto 

a los electos de ¡~ :~!!~~!;,, qt1c h~ ~ufri~n el puls. 

El rcconocimlenLo de la inflnci6n en el rcsultodo fls­

cnl de lus opcrncionc~ de 1,,R e~preRRR tiene un impncto de 

gran truscendrnc\a. 

Por uno porte permite u laa csprcunn deducir de sus in 
gresos costos y ga~tos a vnlor~H ncLu&•lcu, c11 el cuHo de -

Costo de Vcn~ns y 1~1 D~ducci6n de Inversiones. usl como ln 

phrd1da sufrida por lo~ fiha1tciumicnto5 oLol~~d~; !~rl!!ri­

pulmente u clientes): pues~o q11~ ~l vulor del dtn~ru @S d~ 

ferente de ln t:~chn. r:n ~~·-s·~ H>e rcali'f.n la opt~rución nl mo=..::. 

mPnto en que este &~ 1·ccuperu: ~9to n~ refiere n lu ll11~u­

dB Pirdlda lnflncionuria. 

Tambiin se procede a ln acLuallzuci6n de p6rd!dua fis­

cales, su{ridus Qtl cjcrcicioH a11t~riureN paro que lns mis­

mas nl momento d~ umortizurse rcf l~jen un vnlor m6s acorde 

con el resulLndo del ejercicio en que se csL6 oplicundo. 

••• B4 
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Sin embargo nst co~o reconoce dentr<> <l~ las dcduccio-­

ncs valores nctunlcs, tambi~n tomn en cuenta ln gunnncin -

que por efecto de fin"nciarnirnto ~iencn las cmprcsns. Esto 

es q•1~ obliga n lns misrnus o reconocer como ingreso lo 

llnmndn gnnnncin inflocionnrin. 

Es~o quiere decir qu~ las ~mprcsns estarán grnvundo p~ 

rn ln Ley del lmpucslo sobre la Kcntn, ingresos que el co~ 

trtbuyente no ver& en rore~ =o~cntancn. uspuclo que ,1csdc 

~1 punLo de visln de los rcnlizador~9 de ln presente. uíes 

tnr& n los cmpre9tt5 en tino ~cric de probl~on?i de liquidez 

debido n qu~ se gravnn sobr~ un inRrcno 1ntan~iblc. 

En cunnto u Ja ~rc&r11ca Je aplicnctbn de la nueva bn9c 

llevndu conjunt4tcenL~ con la busu tradicional implico un -

coNto de tipo admlnlstrntiva ~uyor debido u la serie do -­

conLroles y reg1scros que tt~ dr~~'' redliLar puro poder de­

terminar ln base suj~ta de impu~sto, que nunndo n lo cx--­

puesto nnter1orme1lte níectarA u~n =~:t lu cupaclJad finnn-­

rlPrn dP ln emprcsu v sobre todo lus u~ilidudes de los in­

veraionistns se ver~1' seriamente disminuidas. 
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- Econom1n Enfoque Am~rica Latina 

1'orris C. Clcmcnt, John C. Pool, Mario M. Carrillo 

- La RccxprcsiOn Fiscal y el !.S.R. 
C.P. Jaime Dom1ngue~ Oro:co 

Ediciones Fiscales I.S.E.F.S.A. 198i. 

- RecxpresiOn de Estados Financieros y el Bolet1n 8-10 

Efectos Contables, Financieros y Fiscales. 

C.F. Jaime uom1ngue~ Oro~co 

Ediciones Fiscales I.S.E.F.S.A. 1987 

- Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

Instituto Mexicano de Contadores POblicos, A.C. 
E<liciOn 1967 

- Los Activos Circulantes 
( Un enfoque financiero y operacional) 
Tesis Profesional 

Coautor.,.~ 1983. 

- Ley del Impuesto sobre la Renta 1987. 
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